
  

UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 
 

BAKALÁŘSKÉ KOMBINOVANÉ STUDIUM 

2011 - 2014 
(typ a forma studia na jeden řádek, akademické roky studia na druhý řádek) 

(typ písma Times New Roman nebo Arial, v celé práci jednotný typ, respektovat velikost písma u 
vybraného typu podle aktuálně platné publikace UJAK – Jak vypracovat bakalářskou a diplomovou práci) 

 
 
 
 
 
 

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE 
 
 
 
 

Nikol Vokurková 
(bez titulů) 

 
 
 

Obchodní rejst řík 
(hlavní titul je možné doplnit podtitulem) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Praha 2014 
(rok odevzdání práce) 

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. et Ing. Martin Kohout 
(uvést o jaký druh práce se jedná) 

 
(ke jménu vedoucího práce vždy uvádět všechny akademické titul 



  

JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE 
 

BACHELOR COMBINED STUDIES 

2011 - 2014 
(stejně jako v české verzi - typ a forma studia na jeden řádek, akademické roky studia na druhý řádek) 

 
 
 
 
 

 
 

BACHELOR THESIS  
 
 
 

 
Nikol Vokurková 

(bez titulů) 

 
 
 

The Commercial Register 
 
 

 
 
 
 

 

 

Prague 2014 

The Bachelor Thesis Work Supervisor: JUDr. et Ing. Martin Kohout 

 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlášení 

 

 Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je mým původním autorským dílem, 

které jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem 

při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů. 

 Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně. 

 

 

        V Praze dne                                                       Nikol Vokurková ............................ 

                      vlastnoruční podpis 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poděkování 

 

 Chtěla bych poděkovat panu JUDr. et Ing. Martinovi Kohoutovi za odborné vedení 

práce a cenné rady, které mi pomohly tuto práci zkompletovat. 

 

(není povinným textem, poděkování vedoucímu práce, případně konzultantům, nikoliv členům rodiny za 
podporu, uvádí se plná jména uvedených osob včetně akademických titulů) 



  

Anotace 

 

 Bakalářská práce „Obchodní rejstřík“ si klade za cíl podat kompletní charakteristiku 

právní úpravy obchodního rejstříku v rámci přijetí nového zákona č. 304/2013 Sb.,       

o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob. Jsou specifikovány osoby, které 

podléhají evidenci do obchodního rejstříku, náležitosti formuláře, zapisované 

skutečnosti,  sbírka listin a také úprava soudního řízení ve věci obchodního rejstříku. 

 

 

 

Klíčové pojmy 

 

Deklaratorní zápisy, konstitutivní zápisy, notářské zápisy, obchodní rejstřík, 

obchodní společnosti, principy formální publicity, principy materiální publicity, výpisy 

z obchodního rejstříku. 

 

 

 

 

  

  

 
 
 
 
 



  

Annotation  

 

The Bachelor Thesis „The Commercial Register" aims to present a complete 

characterization of the legislation in the Commercial Register occured in the adoption 

of the new Act No. 304/2013 Coll., on public registers of legal and natural persons. 

Further are specified persons as the subject to registration in the Commercial Register, 

form essentials, registered facts,  the Collection of documents and rules of court 

proceedings relating to the Commercial Register. 

 

 

Key words  

(abecedně řazeno v anglickém překladu) 
 Commercial Register, companies, constitutive registrations, declaratory 

registrations, excerpts from the Commercial Register, formal principles of publicity, 

material principles of publicity, notarial deeds. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

OBSAH 
 
 ÚVOD  ................................................................................................................. 8 

1 Veřejný rejst řík  ............................................................................................. 10 

1.1 Obchodní rejstřík a jeho systematika ............................................................ 12 

2 Princip publicity obchodního rejst říku  .............................................. ......... 15 

2.1 Princip formální publicity ............................................................................... 15 

2.2 Princip materiální publicity  ........................................................................... 16 

2.3 Konstitutivní a deklaratorní zápis .................................................................. 17 

3 Zápis do obchodního rejst říku  .............................................. ...................... 20 

3. 1 Zapisované osoby  ...................................................................................... 20 

3. 2 Předpoklady zápisu  .................................................................................... 22 

3. 3 Formuláře pro zápis .................................................................................... 24 

3. 3.1 Obecné náležitosti formuláře  ................................................................... 24 

3. 3. 2 Speciální náležitosti formuláře ................................................................. 25 

4 Skutečnosti zapisované do ve řejného rejst říku  ......................................... 27 

4.1 Zápis do obchodního rejstříku  ..................................................................... 28 

4.2 Zápis zahraničních osob  .............................................................................. 32 

4.3 Přeměna právnické osoby ............................................................................ 33 

4.4 Zrušení a likvidace právnické osoby ............................................................. 35 

5 Sbírka listin  .................................. ................................................................. 37 

5.1 Listiny a obchodní věstník  ........................................................................... 38 

5.2 Sbírka listin zahraničních osob  .................................................................... 41 

6 Řízení ve věci  obchodního rejst říku  ............................................................ 42 

6.1 Pojem rejstříkový soud a jeho příslušnost ..................................................... 42 

6.2.Zahájení řízení  ............................................................................................ 43 

6.3 Účastníci řízení  ............................................................................................ 44 

6.4 Návrh na zápis a jeho přezkum .................................................................... 44 

6.5 Rozhodnutí a vyrozumění o zápisu............................................................... 46 

7 Zápis notá řem ................................................................................................ 48 

ZÁVĚR  .............................................................................................................. 50 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ  ...................................................................... 52



 8 

ÚVOD 

 

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila „Obchodní rejstřík“. Podnětem 

pro volbu daného tématu je má několikaletá praxe v obchodní společnosti zabývající  

se správou a pronájmem nebytových prostor. V koncepci této mezinárodní společnosti 

se mně naskytla příležitost vyzkoušet si různé pracovní pozice v rámci účetního                

a kontrolingového oddělení. Denně přicházím do kontaktu s nesprávně uvedenými 

údaji na fakturách, nájemních smlouvách nebo souhlasech s umístěním sídla.          

Bez internetové aplikace obchodního rejstříku zprostředkovávající kompletní výpis 

aktuálně platných údajů jednotlivých subjektů,  bych si výkon současného povolání 

nedovedla představit.  

Cílem této bakalářské práce je podat kompletní přehled nové zákonné úpravy 

obchodního rejstříku jako veřejného registru, který má bezesporu důležitý význam 

nejen pro osoby podnikající, ale i pro ostatní zúčastněné subjekty právních vztahů        

a ochranu jejich práv. Vzhledem k rozsáhlým legislativním změnám spojených 

s rekodifikací soukromého práva, které nabyly účinnosti dnem 1. ledna 2014, jsem 

v této práci nastínila i zcela nové instituty týkající se právní úpravy obchodního 

rejstříku. 

 Při zpracování jsem vycházela nejen z dostupné odborné literatury a judikatury,  

ale i z nově účinných právních předpisů (zákonů, vyhlášek, nařízení) a odborných 

článků. Získané informace jsem zpracovala za pomocí metody analýzy, popisu              

a rešerše. 

 V první kapitole bude obecněji pojednáno o rejstříku veřejném. Především 

budou zmíněny nově účinné právní předpisy, na jejichž základech je stavěna nejen 

hmotněprávní, ale i procesněprávní úprava veřejného rejstříku. Hlavním účelem právní 

úpravy samostatným právním předpisem v podobě zákona č. 304/2013 Sb., zákon o 

veřejných rejstřících právnických a fyzických osob, je především sjednocení dosud 

poměrně roztříštěných právních úprav jednotlivých veřejných rejstříků. Mezi rejstříky 

veřejné řadíme následující veřejné registry – rejstřík obchodní, spolkový, společenství 

vlastníků jednotek, ústavů, obecně prospěšných společností a nadací. V podkapitole   

bude uvedena zevrubná zmínka o účelu obchodního rejstříku a jeho systematickém 

třídění.  

 Kapitola druhá bude zaměřena na princip publicity rejstříkového práva a povahu 

zapsaných skutečností ve vztahu k třetím osobám (deklaratorní a konstitutivní zápis). 



 9 

 Třetí kapitola je věnována problematice zápisu do obchodního rejstříku – tedy 

jsou zde zmíněny osoby, které mají zákonnou povinnost nechat se zapsat                  

do obchodního rejstříku. V případě, že chce osoba podat návrh na zápis, musí splnit 

určitá kritéria, ať už ve formě oprávněnosti podat návrh nebo  povinnosti vyplnit 

zákonem požadovaný formulář prostřednictvím elektronické aplikace – tzv. inteligentní 

formulář. Jdou zde specifikovány i jednotlivé náležitosti formuláře návrhu na zápis nebo 

změnu již zapsané skutečnosti. 

 Ve čtvrté kapitole jsou vyjmenovány a následně vysvětleny jednotlivé 

skutečnosti, které podléhají zápisu do obchodního rejstříku. Jiné požadavky jsou 

kladeny na evidenci údajů u osoby české a zahraniční. V případě přeměny obchodní 

společnosti je také nutné doložit dokumenty vztahující se k této změně právní formy 

právnické osoby. 

 Pátá kapitola je věnována sbírce listin českých a zahraničních osob, dále 

následuje stručná poznámka k obchodnímu věstníku. 

 V šesté kapitole je obsažena procesněprávní úprava řízení ve věci obchodního 

rejstříku, která byla před nabytím účinnosti zákona o veřejných rejstřících upravena 

v zákoně č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád ve znění účinném do 31. prosince 2013.        

Je vysvětlen pojem rejstříkový soud a jeho příslušnost, dále jsou definovány podmínky 

pro zahájení nesporného řízení ve věci zápisu nové nebo doplňující skutečnosti. 

Následující podkapitoly obsahují informace týkající se návrhu na zápis  - jeho přezkum 

ze strany rejstříkového soudu, vydání rozhodnutí ve věci zápisu ve formě usnesení       

a způsob vyrozumění účastníků řízení. 

 V poslední kapitole je zmíněna zcela nová možnost podání návrhu na zápis    

do veřejného rejstříku - prostřednictvím osoby notáře, následně jsou definovány 

podmínky, kdy je notář oprávněn provést tzv. přímý zápis. Jedná se o posun v chápání 

rejstříkového řízení a do budoucna přispěje nejen ke snížení administrativní zátěže, ale 

i ke zrychlení samotného procesního řízení ve věci veřejného rejstříku. 

 

 

 

 

 

 

 



 10

1 Veřejný rejst řík 

 

Pojem veřejný rejstřík uvozuje § 1 zákona č. 304/2013 Sb., o veřejných 

rejstřících právnických a fyzických osob (dále jen „ZVR“), jako seznam, do kterého se 

zapisují zákonem stanovené údaje o právnických a  fyzických osobách. Veřejný rejstřík 

je veden v elektronické podobě.1 Hlavním smyslem vedení veřejných rejstříků je nejen 

evidence subjektů zapisovaných do těchto registrů, ale i veškerých údajů s nimi 

souvisejících, a tyto údaje přehledně zpřístupnit veřejnosti. Je-li jednou určitý údaj        

o  osobě  do veřejného rejstříku zapsán, pak navždy zůstane v této evidenci, i když je 

následně rozhodnuto o jeho výmazu.2  Veřejný rejstřík je tedy informačním systémem 

veřejné správy.3  

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění (dále jen „NOZ“), 

přesněji v § 120 a § 121, obecně zakotvuje základní údaje, které musí být do veřejného  

rejstříku právnických a fyzických osob zapsány.  „Do veřejného rejstříku se o právnické 

osobě zapíše alespoň den jejího vzniku, den jejího zrušení s uvedením právního 

důvodu a den jejího zániku, jakož i její název, adresa sídla a předmět činnosti, jméno    

a adresa bydliště nebo sídla každého člena statutárního orgánu spolu s uvedením 

způsobu, jakým tento orgán právnickou osobu zastupuje, a údajů o dni vzniku         

nebo zániku jejich funkce.4“ Nicméně samostatná hmotněprávní i procesněprávní 

ustanovení týkající se úpravy veřejných rejstříků jsou kompletně obsažena v již 

zmiňovaném ZVR. Tento zákon upravuje celkem šest druhů veřejných registrů a je 

systematicky rozdělen na jednotlivé části, které se vztahují jednak k obecné úpravě 

společné pro všechny veřejné rejstříky, jednak také k úpravě specifické - aplikovatelné 

pouze na vybrané rejstříky.5 ZVR se ode dne nabytí účinnosti primárně zabývá 

fungováním rejstříku obchodního, jehož hmotněprávní ustanovení byla obsažena v již 

zrušeném zákoně č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, zatímco procesněprávní 

                                                 
1 Česko: Zákon č. 304/2013 ze dne 12. září 2013, o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob.  
In: Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 116. Dostupné z: http://www.sbcr.cz/cgi-bin/khm.cgi?typ= 
1&page= khm:SSBCB3/SBCB3116.HTM;ca304_2013_00. 
2 VACKOVÁ, M.,  REICHLOVÁ, N., BROUČKOVÁ, L. Obchodní rejstřík. 1. vyd. Praha: ASPI, 2008, s. 3.  
ISBN 978-80-7357-273-0. 
3 Česko: Zákon č. 365/2000  ze dne 23. října 2010, zákon o informačních systémech veřejné správy  
a o změně některých dalších zákonů . In: Sbírka zákonů České republiky. 2010, částka 99. Dostupné z: 
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=365/2000&typeLaw=zakon&what =Cislo_ 
zakona_smlouvy. 
4 Česko: Zákon č. 304/2013 ze dne 12. září 2013, o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob.  
In: Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 116. Dostupné z: http://www.sbcr.cz/cgi-bin/khm.cgi?typ= 
1&page= khm:SSBCB3/SBCB3116.HTM;ca304_2013_00. 
5 Kubátová, J. Co pozitivního přinese nový zákon o veřejných rejstřících. [online]. 11.1.2013. [cit. 2014-01-
12]. Dostupné z:http://www.epravo.cz/top/clanky/co-pozitivniho-prinese-novy-zakon-o-verejnych-rejstricich-
92919.html. 



 11

úprava byla zakotvena v § 200 písm. a) až písm. e)  zákona č. 99/1963, občanském 

soudním řádu, ve znění účinném k 31. 12. 2013. Dle důvodové zprávy k ZVR je nová 

úprava obchodního rejstříku z větší části převzata podle dosavadní právní úpravy 

účinné do 31. 12. 2013.6  

Mezi veřejné rejstříky právnických a fyzických osob jsou podle ZVR řazeny 

následující: 

a) spolkový rejstřík,  

b) nadační rejstřík, 

c) rejstřík ústavů, 

d) rejstřík společenství vlastníků jednotek, 

e) rejstřík obecně prospěšných společností,  

f) rejstřík obchodní. 

 

Dle právní úpravy již zrušeného zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, 

byl používán pojem společenské sdružení, ale podle terminologie NOZ je nově užíváno 

označení „spolek“. Seznam společenských sdružení, nově spolků, je veden 

Ministerstvem vnitra. Nicméně do tří měsíců ode dne nabytí účinnosti ZVR bude 

převedena pravomoc vést evidenci spolků z ministerstva vnitra na krajské soudy. 

Spolky jako osoby podléhající evidenci do veřejného rejstříku mají povinnost podřídit 

se ZVR jako celku, nejpozději však ve lhůtě tří let ode dne nabytí účinnosti tohoto 

zákona.7 K řízení ohledně zápisů do veřejných rejstříků jsou věcně příslušné krajské 

soudy - tzv. rejstříkové soudy. Rejstříkový soud vede pro každou zapsanou osobu, 

obchodní závod, odštěpný závod nebo spolek zvláštní vložky.8  

Novou funkcionalitou veřejných rejstříků by mělo být také automatické zasílání 

upozornění na neplnění povinnosti zapsané osoby. Výhledově by mělo dojít                  

i ke vzájemnému propojení se základními registry. Změní-li se tedy údaj v příslušném 

registru, bude tato skutečnost také promítnuta do rejstříku veřejného bez nutnosti 

zahájit řízení na změnu zapsaných skutečností. ZVR zcela nově umožňuje provést 

přímý zápis do veřejného rejtříku prostřednictvím osoby notáře. Do budoucna by mělo 
                                                 
6 Rekodifikační novinky č. 3/2013. Neveselý, D., Micková, M. Změny v životě obchodních společností       
po 1. lednu 2014. . [online]. 2013. [cit. 2014-02-14]. Dostupné z: https://www.beck-online.cz/bo/document-
view.seam?type=html&documentId =nrptembrgnpxe3s7gnpxg5dsl4za&groupIndex 
=8&rowIndex=0&conversationId=3267412. 
7 Právní rozhledy č. 19/2012. Vláda schválila rámec pro legislativní přípravu nové právní úpravy 
rejstříkového zákona. [online]. 10.9.2012. [cit. 2014-02-10]. ISSN 1210-6410. Dostupný z: 
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?type=html&documentId=nrptembrgnpxa6s7ge4tg 
&groupIndex =2&rowIndex=0&conversationId=2146847. 
8 Česko: Zákon č. 304/2013 ze dne 12. září 2013, o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob,     
§ 2.  In: Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 116. Dostupné z: http://www.sbcr.cz/cgi-bin/khm.cgi 
?typ=1&page=khm:SSBCB3/SBCB3116.HTM;ca304_2013_00. 



 12

také dojít k napojení veřejných rejstříků na European Business Register, kdy dojde ke 

vzájemnému propojení české evidence OR se systémem podávajícím informace            

o podnikatelských subjektech v ostatních státech Evropské unie.9 

 

 

1.1 Obchodní rejst řík a jeho systematika 

Obchodní rejstřík je pojmem užšího významu než rejstřík veřejný.                   

Do obchodního rejstříku, který je zařazen mezi veřejné registry, se zapisují zákonem 

stanovené údaje pouze o osobách podnikajících, tedy disponujících příslušným 

podnikatelským oprávněním. Množina osob spadající pod pojem „podnikatel“ je 

vymezena v ustanovení § 420 až 422 NOZ, podrobněji bude o této problematice 

pojednáno v kapitole třetí. Smyslem obchodního rejstříku je vytvořit a vést evidenci 

zapsaných podnikatelů a organizačních složek obchodních závodů, případně dalších 

osob, které zákon stanoví. Ne pro všechny osoby zapsané v této evidenci platí, že jsou 

podnikajícími subjekty. Údaje zapsané v obchodním rejstříku zakládají vznik, změnu 

nebo zánik určitých právních skutečností, proto je kladen důraz na formální publicitu 

rejstříkového práva. Obchodní rejstřík tedy zabezpečuje přístup široké veřejnosti 

k relevantním údajům o zapsaných osobách – podnikatelích.10 

Osobám, které podléhají evidenci do obchodního rejstříku, tak odpadá 

povinnost individuálně informovat své obchodní partnery  o podstatných náležitostech, 

které jsou ze zákona povinné uvádět na obchodní  listiny (jméno, sídlo, údaje o zápisu 

o obchodního rejstříku, identifikační číslo subjektu). V § 7 ZOK   je  pro akciovou 

společnost nově stanovena povinnost informovat ostatní podnikatelské subjekty           

o změnách údajů prostřednictvím jejich internetových stránek  - nově tak bude např. 

zveřejněna pozvánka na svolávání valné hromady. Do budoucna tak již nebude nutné 

publikovat pozvánku na konání valné hromady v obchodním věstníku a v celostátním 

deníku.11 V případě, že si internetové stránky zřídí i společnost s ručeným omezením 

nebo odštěpný závod zahraniční osoby, vztahuje se tato povinnost i na ně. Obchodní 

                                                 
9 Právní zpravodaj  č. 209/2012. Aplikace systému k přechodu k základním registrům dokončena. [online]. 
9.7.2012. [cit. 2014-02-14].  Dostupný z: https://www.beck-online.cz/bo/document-
view.seam?type=html&documentId=nrptembrgjpxa6s7giyds&tocid=nrptembrgjpxa6s7giyds&conversationI
d=3758285. 
10 VACKOVÁ, M.,  REICHLOVÁ, N., BROUČKOVÁ, L. Obchodní rejstřík. 1. vyd. Praha: ASPI, 2008, s. 30. 
ISBN 978-80-7357-273-0. 
11 Česko: Zákon č. 90/2012 ze dne 25. ledna 2012, zákon o obchodních společnostech a družstvech 
(zákon o obchodních korporacích). In: Sbírka zákonů České republiky. 2012, částka 34. Dostupné z: 
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=90/2012& typeLaw=zakon &what= Cislo_ 
zakona_smlouvy.  
 



 13

rejstřík je nástrojem, který pomáhá  útvářet podmínky pro bezpečnou realizaci nejen 

obchodního styku, ale i jiných vztahů soukromoprávní nebo veřejnoprávní povahy. 

 Obchodní rejstřík má především informativní funkci. Rejstříkový soud před 

zápisem provede prověření správnosti zapsaných skutečností a pokud je vše v souladu 

se zákonem, zápis provede. Zjistí-li soud neshodu mezi stavem zapsaným a 

skutečným, vyzve zapsanou osobu ke sjednání nápravy. V tomto případě můžeme 

hovořit i o tzv. korektivní funkci obchodního rejstříku. Soud před provedením zápisu 

konstitutivní povahy prověřuje nejen předložení zákonem stanovených listin,                     

ale i oprávněnost osoby podat návrh na zápis. Pokud chybí zakladatelské právní 

jednání společnosti nebo není společnost založena zákonným způsobem (např. pro 

osobních společnosti je zákonem vyžadován minimální počet dvou zakládajících osob), 

v zájmu zajištění právní jistoty soud návrh zamítne. 

 Údaje o podnikajících osobách jsou v obchodním rejstříku systematicky            

a přehledně řazeny. V okamžiku zahájení řízení krajského soudu ve věci zápisu osoby 

do obchodního rejstříku je danému subjektu přidělena tzv. spisová značka, pod kterou 

je evidován – např. C 20432. Spisová značka je tvořena písmenem příslušného oddílu 

a pořadovým číslem (číslo vložky). Číslo rejstříkové vložky představuje počet subjektů 

registrovaných pod příslušným oddílem. 

 Rejstříkové vložky jsou uspořádány do oddílů, které jsou značeny velkými 

písmeny a každé písmeno symbolizuje právní formu zapsané osoby:  

a) oddíl A – slouží pro zápis fyzických osob (podnikatelů), komanditních společností, 

veřejných obchodních společností, státních podniků a jiných právnických osob, jejichž 

zápis stanoví zvláštní zákon, 

b) oddíl B  -  je vymezen pro zápis akciových společností, 

c) oddíl C - slouží pro evidenci společností s ručeným omezením, 

d) oddíl Dr – zahrnuje družstva, 

e) oddíl Pr – představuje přehled příspěvkových organizací, 

f) oddíl H - slouží k zápisu evropské společnosti, evropské hospodářské společnosti    

a evropského zájmového sdružení. 

g) oddíl Zs -  eviduje osoby zahraniční, které mají umístění sídla na území České 

republiky).12 

 V případě vyhotovení výpisu z obchodního rejstříku je tedy veřejnosti podána 

přehledná informace o zapsaném subjektu: 

                                                 
12 VACKOVÁ, M.,  REICHLOVÁ, N., BROUČKOVÁ, L. Obchodní rejstřík. 1. vyd. Praha: ASPI, 2008, s. 31. 
ISBN 978-80-7357-273-0. 



 14

a) datum zápisu subjektu, 

b) spisová značka, pod kterou je daný subjekt zaevidován u místně příslušného 

krajského soudu, 

c) obchodní firma (včetně uvedení zkratky právní formy), 

d) sídlo, 

e) identifikační číslo, 

f) právní forma v úplném znění, 

g) předmět podnikání, 

h) statutární orgán (a den vzniku funkce), 

i) způsob jednání (zastupování společnosti), 

j) společníci, 

k) základní kapitál (uvádí se pouze splacená výše), 

l) případně ostatní skutečnosti. 

 

 Anonymní žadatel o výpis o obchodního rejstříku  si může zvolit mezi tzv. 

výpisem úplným, který obsahuje veškeré informace, které byly do OR zapsány od 

počátku existence firmy, nebo nebo tzv. výpisem částečným, který obsahuje pouze 

informace platné k datu vyhotovení tohoto výpisu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15

2 Princip publicity obchodního rejst říku  

 

Veřejný rejstřík je ovládán dvěma principy publicity. Tento princip má aspekty – 

publicitu formální a materiální. Formální publicita spočívá v neomezeném přístupu 

k zapsaným informacím. Publicita materiální je spojena s ochranou třetích osob, které 

jednají v dobré víře ve správnost a aktuálnost povahy zápisu. Třetí osoby jsou tedy 

tímto ustanovením chráněny. 

 

 

2.1 Princip formální publicity 

Princip formální publicity skutečností zapisovaných do obchodního rejstříku 

znamená jejich zpřístupnění široké veřejnosti.13 Obchodní rejstřík je každému volně      

k dispozici. Rejstříkový soud uveřejní údaje o zapsané osobě a listiny uložené            

ve sbírce listin způsobem umožňujícím dálkový přístup a také umožní získat úředně 

ověřený elektronický opis. O skutečnostech zapsaných do obchodního rejstříku před  

1. lednem 1997 lze pořídit pouze opis listinný. Na žádost vydá rejstříkový soud úředně 

ověřený částečný nebo úplný opis zápisu v listinné podobě nebo listiny uložené ve 

sbírce listin nebo vydá pouze potvrzení, zda učitý údaj v obchodním rejstříku není         

(v případě, že žadatel vyloženě požádá o opis úředně neověřený).14 Úředním ověřením 

se potvrzuje shoda opisu se stavem zápisu v obchodním rejstříku nebo s listinou 

uloženou ve sbírce listin. Úhrada nákladů vynaložených s pořízením opisu nesmí 

překročit výši skutečných a vynaložených nákladů. 

Pokud se do obchodního rejstříku zapisuje rodné číslo, není dále  

zveřejňováno, a to ani na vydaném opisu z obchodního rejstříku. Výjimku tvoří pouze 

dokumenty evidované ve sbírce listin, je-li zápis rodného čísla součástí těchto 

dokumentů, jsou listiny zpřístupněny včetně rodného čísla.15 

Ministerstvo financí prostřednictvím veřejného portálu zpřístupní informace       

o zapsaných osobách, především: 

a) jméno (podnikající fyzická osoba je povinna právně jednat pod svým jménem            

a příjmením, právnická osoba pod svou firmou), 

                                                 
13 DVOŘÁK, T. Osobní obchodní společnosti ve světle rekodifikace českého obchodního práva. Praha: 
Wolters Kluwer ČR, 2012, s. 45. ISBN 978-80-7357-755-1. 
14 VACKOVÁ, M.,  REICHLOVÁ, N., BROUČKOVÁ, L. Obchodní rejstřík. 1. vyd. Praha: ASPI, 2008, s. 33. 
ISBN 978-80-7357-273-0. 
15 Česko: Zákon č. 304/2013 ze dne 12. září 2013, o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob,    
§ 6. In: Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 116. Dostupné z: http://www.sbcr.cz/cgi-
bin/khm.cgi?typ=1&page=khm:SSBCB3/SBCB3116.HTM;ca304_2013_00. 



 16

b) den vzniku právnické osoby, den jejího zrušení včetně uvedení právního důvodu, 

    den jejího zániku, 

c) sídlo, adresu místa pobytu (liší-li se adresa místa pobytu, je nutné uvést také adresu   

    bydliště zapsané osoby), 

d) identifikační číslo osoby, bylo-li přiděleno, 

e) účel nebo předmět činnosti zapsané osoby, 

f) jméno, adresa sídla nebo místo pobytu (případně bydliště) každého člena 

statutárního orgánu - včetně uvedení způsobu, v jakém rozsahu právnickou osobu 

zastupuje,  

g) dále den vzniku a zániku výkonu fukce, 

h) členství v právnické osobě a její jméno, je-li členem právnické osoby, 

i) členství v orgánu právnické osoby a její jméno, je-li členem orgánu právnické osoby. 

 

 

2.2. Princip materiální publicity 

Princip materiální publicity zapsané skutečnosti slouží především k ochraně 

třetích osob. Pozitivní stránka materiální publicity znamená,  že skutečnosti zapsané 

do obchodního rejstříku jsou účinné vůči každému ode dne jejich zveřejnění.16  „Údaje 

a obsah listin, jejichž zveřejnění zákon ukládá, může zapsaná osoba namítat vůči 

třetím osobám až do okamžiku jejich zveřejnění, ledaže by prokázala, že třetí osobě 

byly známy dříve“17. Zapsaných údajů a zveřejněných listin se zapsaná osoba nemůže 

dovolávat u jednání uskutečněných do šestnáctého dne po zveřejnění, za předpokladu, 

že třetí osobě prokáže, že o údajích zvěřejněných v obchodním rejstříku nebo sbírce 

listin vědět nemohla. 

  O negativní stránce materiální publicity hovoříme v případě, kdy nastane 

nesoulad mezi zápisem v rejstříku a skutečným stavem zapsaného subjektu. Zapsaná 

osoba je povinna aktualizovat zveřejněné údaje a listiny uložené ve sbírce, nečiní-li tak, 

nese odpovědnost za případnou škodu. Dle rozsudku Nejvyššího soudu                      

ze dne 9. května 2000, sp. zn. 32 Cdo 2644/99, je negativní princip materiální publicity 

vymezen následujícím způsobem: „Negativní stránka principu materiální 

publicity obchodního rejstříku působí objektivně, bez ohledu na zavinění. Osoba 

                                                 
16 HURDÍK, J. a kol. Občanské právo hmotné. Obecná část. Absolutní majetková práva. Plzeň: Aleš 
Čeněk ČR, 2013, s. 201. ISBN 978-80-7380-377-3. 
17 Česko: Zákon č. 304/2013 ze dne 12. září 2013, o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob.     
§ 8. In: Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 116. Dostupné z: http://www.sbcr.cz/cgi-
bin/khm.cgi?typ=1&page=khm:SSBCB3/SBCB3116.HTM;ca304_2013_00. 



 17

zapsaná v obchodním rejstříku se tedy nemůže dovolávat vůči tomu, kdo jedná 

v důvěře v zápis do obchodního rejstříku, nesprávnosti zápisu, ani když nesprávnost 

zápisu způsobila jiná osoba nebo rejstříkový soud“18. 

  Pokud obsah záznamu v obchodním rejstříku neodpovídá skutečnosti, vyzve 

rejstříkový soud zapsanou osobu ke sjednání nápravy – doplnění aktuálně platných 

informací. V případě, že se jedná o osobu právnickou, a ta ani v dodatečné lhůtě 

poskytnuté soudem neučiní příslušné kroky ke sjednání shody zápisu se stavem 

aktuálním a pravdivým, může rejstříkový soud rozhodnout až o zrušení obchodní 

korporace s likvidací.19  

 Od okamžiku zveřejnění osoby, která je členem statutárního orgánu, se nemůže 

nikdo vůči třetí osobě dovolávat porušení právních předpisů nebo zakladatelského 

právního jednání při volbě nebo jmenování této osoby. Dovolat se neplatnosti lze 

pouze za podmínky, že zapsaný člen statutárního orgánu dokáže, že třetí osoba o 

tomto porušení věděla.20 Podobně se použije ustanovení o omezení jednatelského 

právního jednání statutárního orgánu obchodní korporace vnitřním předpisem (např. 

společenskou smlouvou) – takové omezení nemá účinky vůči třetím osobám – a to i za 

předpokladu, že byla tato skutečnost veřejnosti známa.21 

 

 

2.3 Konstitutivní a deklaratorní zápis 

 Zápis jednotlivých údajů do obchodního rejstříku je podmíněn existencí určitých 

právních skutečností (např. založení obchodní korporace sepsaním společenské 

smlouvy, rozhodnutí valné hromady o snížení základního kapitálu akciové společnosti, 

udělení prokury jednatelem společnosti atd.). Samotná existence těchto skutečností 

zakládá další oprávnění a povinnosti zapsaného subjektu. Dle  povahy zápisu určité 

skutečnosti musíme rozlišit, zda se jedná o zápis konstitutivní (zakládající vznik, změnu 

nebo zánik právní skutečnosti s účinky ex nunc) nebo o zápis deklaratorní povahy (ve 

vztahu k veřejnosti pouze oznamuje, že nastala určitá skutečnost dříve – působnost   

                                                 
18 Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 9. 5. 2000, sp. zn. 32 Cdo 2644/99. [online]. 9.5.2000.  
[cit. 2014-02-10]. Dostupné z: https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?type =html& 
documentId=njptembqgfpxexztgzpwg2lw &conversationId=2146847. 
19 Česko: Zákon č. 304/2013 ze dne 12. září 2013, o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob.    
§ 9. In: Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 116. Dostupné z: http://www.sbcr.cz/cgi-bin/khm. 
cgi?typ=1&page=khm:SSBCB3/SBCB3116.HTM;ca304_2013_00. 
20 Tamtéž, § 10. 
21 Česko: Zákon č. 90/2012 ze dne 25. ledna 2012, zákon o obchodních společnostech a družstvech 
(zákon o obchodních korporacích). § 47. In: Sbírka zákonů České republiky. 2012, částka 34. Dostupné z: 
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=90/2012&typeLaw= zakon&what= Cislo_ 
zakona_smlouvy . 
 



 18

ex tunc. Konstitutivní povahu zápisu musí výslovně stanovit právní předpis. 

V pochybnostech platí, že se jedná o zápis povahy deklaratorní. 

 Mezi zápisy konstitutivní povahy jsou řazeny ty právní skutečnosti, jejichž 

účinnost vůči třetím osobám nastane až okamžikem zápisu do obchodního rejstříku: 

a) zápis osoby do obchodního rejstříku (vznik obchodní  korporace), 

b) výmaz osoby (zánik obchodní korporace), 

c) zápis obchodní firmy (názvu), 

d) zápis vedoucího odštěpného závodu,  

e) zápis odštěpného závodu nebo jeho složky, 

f) zápis zástavního práva k obchodnímu podílu, 

g) zápis zvýšení nebo snížení základního kapitálu obchodní korporace, 

h) zápis přeměny společnosti (dle projektu přeměny), 

i) zápisy související s akciemi (převod, formy, druhy, omezení jejich převoditelnosti). 

 

Naopak zápis povahy deklaratorní pouze deklaruje vznik určité skutečnosti 

v minulosti. Pro právní vztahy tedy není důležitý den zápisu tohoto údaje do rejstříku, 

třetí osoby jsou totiž chráněny institutem dobré víry ve správnost a pravdivost 

informace zapsané v obchodním rejstříku.22 Zapsaná osoba tedy nemůže namítat, že 

údaje dle zápisu v obchodním rejstříku nekorespondují se stavem skutečným. Dnem 

zápisu skutečnosti do rejstříku dochází pouze k souladu stavu zapsaného                   

se stavem skutečným.  

O zápis deklaratorní povahy se jedná v případě: 

a) zápisu statutárního orgánu, 

b) zápisu prokury (podnikatel zapsaný v OR), 

c) zápisu změny sídla právnické osoby, 

d) zápisu předmětu podnikání. 

 

 K doplnění zápisu prokury (tzv. obchodní plné moci) je potřeba si vyjasnit 

rozsah tohoto zvláštního typu zmocnění. Prokuru může udělit jen podnikatel zapsaný 

v obchodním rejstříku. Není-li zapsán, je nutné podat návrh na zápis k příslušnému 

soudu. Prokurista má téměř neomezené oprávnění ke všem právním jednáním, ke 

kterým dochází nejen při běžném provozu konkrétního obchodního závodu, ale i 

samotného předmětu podnikání zapsané osoby. Prokurista tedy může závod rozšířit, 

                                                 
22 ŠVARC, Z.  a kol. Základy obchodního práva. 3. vyd., Plzeň: Aleš Čeněk, 2011, s. 101.  ISBN 978-80-
7380-322-3. 



 19

případně na základě udělené plné moci pověřit další osobu k zastupování. Prokurista 

ale nemůže jednat ve věcech, které zákon výlučně přiznává podnikateli (statutárnímu 

orgánu korporace) – tzn. není oprávněn udělit prokuru jiné osobě, svolat valnou 

hromadu aj. Dále je prokuristovi zakázáno volně nákládat s majetkovou podstatou 

obchodního závodu - je nepřípustné závod zastavit, prodat nebo přeměnit povahu 

podnikatele. Je-li fyzické osobě udělená tzv. základní prokura, je prokurista zmocněn 

ke všem právním jednáním v souvislosti s provozem závodu, výjimkou je zcizování 

nebo zatěžování nemovitosti (tato skutečnost musí být výslovně zapsána v obchodním 

rejstříku).23 V případě udělení tzv. rozšířené prokury – dochází k prohloubení 

kompetencí prokuristy i o právo nemovitost zatížit nebo zcizit. Prokuristou se může stát 

jen plně svéprávná fyzická osoba a výkon funkce musí zastávat s péčí řádného 

hospodáře.24 Dle rozsudku Nejvyššího soudu ze dne 29. ledna 2004, sp. zn. 21 Cdo 

2207/2003 platí následující ustanovení: „Jestliže prokurista zcizil či zatížil nemovitosti, 

aniž by oprávnění k tomu bylo v udělení prokury výslovně uvedeno, je podnikatel z jeho 

jednání zavázán, ledaže oznámil svůj nesouhlas osobě, se kterou prokurista jednal, 

bez zbytečného odkladu po tom, co se o tomto překročení oprávnění dozvěděl“ 25. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

¨ 

                                                 
23 ČERNÁ S., PLÍVA, S. a kol. Podnikatel a jeho právní vztahy. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 
Právnická fakulta, 2013. ISBN 978-80-87146-76-7. 
24 Tamtéž, s. 23.   
25 Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 29. ledna 2004. sp. zn. 21 Cdo 2207/2003. [C 2864]. Dostupný z: 
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?type= html&documentId=njptembqgrpwgxzsha3di 
&conversationId=2187603. 
 
 

 



 20

3 Zápis do obchodního rejst říku  

 

3.1 Zapisované osoby 

Dle ustanovení § 42 ZVR se obchodního rejstříku  obligatorně zapisují: 

a) obchodní společnosti a družstva podle zákona upravujícího právní poměry 

obchodních společností a družstev (obchodní korporace),26 

b) fyzické osoby, které jsou podnikateli, mají bydliště v České republice a požádají    

o zápis, dále osoby uvedené v § 43 ZVR, které podnikají na území České republiky     

a podají návrh na zápis, 

c) případně další osoby, stanoví-li povinnost jejich zápisu tento nebo jiný zákon.27 

 

Dle § 1 ZOK jsou za obchodní korporace označovány obchodní společnosti       

a družstva. Mezi obchodní společnosti řadíme veřejnou obchodní společnost, 

komanditní společnost (tzv. „osobní společnosti“), společnost s ručeným omezením,       

akciovou společnost (tzv. „kapitálové společnosti“), evropskou společnost                 

(tzv. „societas europea“) a evropské hospodářské zájmové sdružení. Pod pojmem 

družstvo se rozumí evropská družstevní společnost a družstvo. 

Evropská společnost, evropské hospodářské zájmové sdružení a evropská 

družstevní společnost jsou podřízeny ustanovením ZOK pouze v rozsahu, ve kterém 

nejsou výslovně upraveny ustanovením předpisů Evropské unie.28 

Osobami, které v souladu s ustanovením § 43 ZVR podléhají evidenci             

do obchodního rejstříku, jsou následující: 

a) státní občan členského státu Evropské unie, Evropského hospodářského prostoru 

nebo Švýcarské konfederace, 

b) rodinný příslušník občana podle písm. a), 

c) příslušník jiného státu s postavením dlouhodobého rezidenta v Evropské unii, 

d) rodinný příslušník občana podle písm. c), 

e) další fyzická osoba, která disponuje podnikatelským oprávněním dle živnostenského 

nebo jiného zákona. 

                                                 
26 Česko: Zákon č. 90/2012 ze dne 25. ledna 2012, zákon o obchodních společnostech a družstvech 
(zákon o obchodních korporacích). In: Sbírka zákonů České republiky. 2012, částka 34. Dostupné z: 
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=90/2012&typeLaw= zakon&what= Cislo _ 
zakona_smlouvy. 
27 Česko: Zákon č. 304/2013 ze dne 12. září 2013, o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob. In: 
Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 116. Dostupné z: http://www.sbcr.cz/cgi-bin/khm.cgi?typ 
=1&page=khm:SSBCB3/SBCB3116.HTM;ca304_2013_00. 
28 Nařízení Rady (EHS) č. 2137/85 ze dne 25. Července 1985 o zřízení Evropského hospodářského 
zájmové sdružení (EHZS), publikované v Úředním věstníku ES L 199 ze dne 31. července 1985. 
Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31985R2137:cs:HTML. 



 21

 Dalšími osobami podle § 42 písm. c) ZVR jsou za podnikající osoby 

považovány státní podniky, státní fondy, burzy, zdravotní pojišťovny, zajišťovny, České 

dráhy, Česká tisková kancelář, banky a jejich zahraniční pobočky aj. 

Ustanovení obsažená v NOZ, respektive v § 420 až 422, pojem podnikatel 

definuje následujícím způsobem jako:  

a) osobu zapsanou v obchodním rejstříku, a to, i když nepodniká (tzv. podnikatel  dle 

formy), 

b) osobu, která samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou  

činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za 

účelem dosažení zisku, 

c) osobu, která uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní, výrobní nebo obdobnou 

činností (pro účel ochrany spotřebitele),  

d) osobu, která je držitelem podnikatelského oprávnění (na základě živnostenského 

nebo jiného zákona).29 

 

Fyzická osoba, která je podnikatelem, má povinnost podat návrh k zápisu do 

obchodního rejstříku vždy, jestliže výše jejich výnosů nebo příjmů snížených o daň 

z přidané hodnoty, dosáhla nebo přesáhla za dvě po sobě následujicí období 

v průměru částku 120 000 000 Kč, a tuto povinnost je povinna splnit bez zbytečného 

odkladu. Pokud již fyzická osoba nesplňuje výše uvedená kritéria pro obligatorní zápis 

do obchodního rejstříku, může, ale nemusí, podat návrh na výmaz z OR.30 

Osoba zapsaná v obchodním rejstříku je povinna činit  právní jednání pod svou 

obchodní firmou. Obchodní firma je jméno, pod kterým je podnikatel zapsán do 

rejstříku.31 U právnické osoby se provede zápis pouze pod obchodní firmou, která se 

shoduje se jménem právnické osoby. U osoby fyzické, podnikatele, je nutné vystupovat 

pod svým jménem a příjmením - v případě změny jména  musí být veřejnosti patrné, že 

se jedná o firmu téže osoby. Obchodní firma nesmí být zaměnitelná s jinou obchodní 

firmou, nesmí působit klamavě a v případě, že se jedná o osobu právnickou – musí být 

označena i právní forma. Jedná-li se o osobu, která nepodléhá evidenci v obchodním 

restříku, musí veškeré právní jednání činit pouze pod vlastním jménem a příjmením. Ke 

                                                 
29 Česko: Zákon č. 89/2012 ze dne 3. února 2012, občanský zákoník. § 420-422.  In: Sbírka zákonů České 
republiky. 2012, částka 33. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult. aspx 
?q=89/2012&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy. 
30 Česko: Zákon č. 304/2013 ze dne 12. září 2013, o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob.  
In: Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 116. Dostupné z: http://www.sbcr.cz/cgi-bin/khm.cgi?typ 
=1&page=khm:SSBCB3/SBCB3116.HTM;ca304_2013_00. 
31 ELIÁŠ, K. a kol. Občanské právo pro každého. Pohledem (nejen) tvůrců nového občanského zákoníku. 
Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, s. 145.  ISBN 978-80-7478-014-1. 



 22

svému jménu může připojit dodatky, ale pouze v takovém rozsahu, který nevyvolá 

nebezpečí záměny s firmou jiného podnikatele.32 

 

 

3.2 Předpoklady zápisu  

Předpokladem provedení zápisu osoby do obchodního rejstříku je podání 

návrhu na zápis příslušné osoby, a to výlučně pouze prostřednictvím tzv. inteligentního 

formuláře. Návrh v listinné či elektronické podobě může podat pouze oprávněná osoba 

(ve většině případů se jedná o statutární orgán) ve lhůtě bez zbytečného odkladu po 

vzniku rozhodné skutečnosti. Nesplní-li oprávněná osoba tuto oznamovací povinnost 

ve lhůtě do patnácti dnů, může návrh na zápis podat každý, kdo projeví právní zájem a 

zároveň je schopen doložit souhlas zapisovaných osob. V případě kapitálové 

společnosti je pro udělený souhlas vyžadováno osvědčené písemné prohlášení  ve 

formě veřejné listiny, pro osobní společnost postačí úřední ověření podpisů společníků 

na listině o udělení souhlasu.  

Návrh na zápis osoby lze však podat nejpozději do šesti měsíců od vzniku 

rozhodné skutečnosti (tj. založení obchodní korporace). V případě, že v této lhůtě 

nedojde k podání návrhu, platí, že nastaly účinky jakou při odstoupení od smlouvy.33 

Jedná se ale o dispozitivní ustanovení – tzn. může být ve společenské smlouvě 

upraveno i jinak. U družstva  po marném uplynutí lhůty pro podání návrhu platí, že 

všichni uchazeči o členství vzali přihlášku zpět. 

U osobních společností podávájí návrh na zápis všichni společníci – platí tedy 

pro komanditní a veřejnou obchodní společnost. Návrh na zápis pro společnost 

s ručeným omezením podávají všichni jednatelé (případně jen zakladatel). U akciové 

společnosti, s ohledem na podřízení se monistickému či dualistickému modelu 

vnitřního uspořádání, lze návrh podat prostřednictvím statutárního ředitele nebo všech 

členů představenstva. U  družstva je návrh na zápis podán všemi členy představenstva 

nebo předsedou družstva.34 

                                                 
32 Česko: Zákon č. 89/2012 ze dne 3. Února 2012, občanský zákoník. § 423-425. In: Sbírka zákonů České 
republiky. 2012, částka 33. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult 
.aspx?q=89/2012&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy. 
33 Česko: Zákon č. 90/2012 ze dne 25. ledna 2012, zákon o obchodní společnostech a družstvech (zákon 
o obchodních korporacích). § 9. In: Sbírka zákonů České republiky. 2012, částka 34. Dostupné z: 
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=90/2012 &typeLaw=zakon&what= Cislo_ 
zakona_smlouvy. 
34 Česko: Zákon č. 304/2013 ze dne 12. září 2013, o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob. In: 
Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 116. Dostupné z: http://www.sbcr.cz/cgi-bin/khm.cgi?typ= 
1&page=khm:SSBCB3/SBCB3116.HTM;ca304_2013_00. 



 23

Návrh na zápis evropského hospodářského zájmového sdružení do obchodního 

rejstříku podávají všichni jeho členové. U evropské společnosti vzniká povinnost na 

podání návrhu na zápis do obchodního rejstříku bez zbytečného odkladu po rozhodnutí 

valné hromady o přemístěná sídla. Osobami oprávněnými k podání návrhu je 

představenstvo nebo statutární ředitel evropské společnosti.35 

Návrh i listiny potřebné k provedení zápisu lze podat v listinné nebo 

elektronické podobě. Podpis na návrhu v listinné podobě musí být úředně ověřen. Pro 

elektronickou podobu návrhu je požadováno podepsání uznávaným elektronickým 

podpisem nebo zaslání prostřednictvím datové schránky osoby, která návrh na zápis 

podává.  

K podanému návrhu se také přikládají i jiné dokumenty prokazující splnění 

povinností zapisovanému subjektu – např. nájemní smlouva dokládající právní důvod 

užívání prostor (souhlas s umístěním sídla zapsané osoby nesmí být starší než tři 

měsíce a pro připojené podpisy je vyžadováno úřední ověření), dále je součástí návrhu 

na zápis živnostenské nebo jiné oprávnění ve vztahu k předmětu činnosti zapsané 

osoby, je-li zákonem požadováno. „Činnosti, které podle jiného právního předpisu 

mohou vykonávat pouze fyzické osoby, mohou být předmětem podnikání nebo činnosti 

obchodní korporace, pouze za podmínky, že tato činnost bude vykonávána pomocí 

osob, které jsou k tomu oprávněny podle jiného právního předpisu“36. Dle ZOK již není 

nutné, aby zapsaný podnikatel držel příslušnou odbornou kvalifikaci osobně, ale 

postačí, bude-li mít pro výkon specifických činností  specializované osoby, které 

disponují požadovaným oprávněním. Listiny přiložené k návrhu na zápis jsou následně 

uloženy do sbírky listin, o které bude podrobněji pojednáno dále. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
35 Česko: Zákon č. 627/2004 ze dne 14. prosince  2004, Zákon o evropské společnosti. § 11. In: Sbírka 
zákonů České republiky. 2004, částka 213. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ Search 
Result.aspx?q=627/2004&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy. 
36 Česko: Zákon č. 90/2012 ze dne 25. ledna 2012, zákon o obchodní společnostech a družstvech (zákon 
o obchodních korporacích). § 2. In: Sbírka zákonů České republiky. 2012, částka 34. Dostupné z: 
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=90/2012 &typeLaw= zakon&what =Cislo_ 
zakona_smlouvy. 



 24

3.3 Formulá ře pro zápis  

 Jak již bylo zmíněno v předchozí podkapitole, návrh na zápis do obchodního 

rejstříku lze podat výlučně prostřednictvím elektronicky vyplněného inteligentního 

formuláře, který je volně přístupný na internetových stránkách Ministerstva 

spravedlnosti.37  

Od 1. ledna 2014 již tedy není možné dále používat formuláře ve formátu ZFO           

a PDF (platné pouze do konce roku 2013), ale pouze tzv. inteligentní formulář, který lze 

po vyplnění zaslat na adresu příslušného rejstříkového soudu v listinné nebo 

elektronické podobě. Nezbytnou součástí podaného návrhu musí být i listiny, které 

slouží jako podklad pro zápis do OR nebo mají být ze zákona uloženy do sbírky listin.  

Náležitosti formulářů pro zápis do všech veřejných rejstříků stanoví Ministerstvo 

spravedlnosti zvláštní vyhláškou a umožní jejich zpřístupnění způsobem umožňujícím 

dálkový přístup.38 Tato služba není zpoplatněna. Obsahová stránka formulářů není 

zcela jednotná, což je dáno nejen povahou osoby (dle právní formy) žádající o zápis 

nebo změnu již zapsané skutečnosti, ale v souvislosti s přijetím nové legislativy - také 

rozšířením jednotlivých skutečností podléhající evidenci do všech veřejných rejstříků  

 

 

3.3.1 Obecné náležitosti formulá ře  

a) označení, zda jde o návrh nebo změnu stávajících údajů, 

b) označení rejstříkového soudu, 

c) označení navrhovatele, 

d) označení fyzické, právnické osoby (podnikatele), které se zápis týká – jedná-li se o 

prvozápis, 

e) označení osoby již existující v evidenci – zde postačí uvést oddíl a číslo vložky 

(spisové značky), pod kterou je osoba vedena, 

f) údaje o skutečnostech, které jsou předmětem návrhu na zápis nebo změnu, 

g) den, ke kterému má být příslušný údaj zapsán, 

h) seznam příloh, 

                                                 
37 Česko: Nařízení vlády  č. 351/2013 ze dne 8. listopadu  2013, nařízení vlády, kterým se určuje výše 
úroků z prodlení a nákladů spojených s uplatněním pohledávky, určuje odměna likvidátora, likvidačního 
správce a člena orgánu právnické osoby jmenovaného soudem a upravují některé otázky Obchodního 
věstníku a veřejných rejstříků právnických a fyzických osob. § 17 . In: Sbírka zákonů České republiky. 
2013, částka 139. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=351/2013& 
typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy. 
38 Česko: Vyhláška  č. 323/2013 ze dne 10. října 2013, o náležitostech formulářů na podávání návrhů na 
zápis, změnu nebo výmaz údajů do veřejného rejstříku a o zrušení některých vyhlášek. In: Sbírka zákonů 
České republiky. 2013, částka 124. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx 
?q=323/2013&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy. 



 25

i) datum a podpis navrhovatele. 

 

„Podpis na formuláři v listinné podobě musí být úředně ověřen, formulář v 

elektronické podobě musí být podepsán uznávaným elektronickým podpisem podle 

zákona upravujícího elektronický podpis nebo zaslán prostřednictvím datové schránky 

osoby, jež návrh na zápis podává“39. 

Je-li podán návrh na zápis nebo změnu skutečnosti v souvislosti s odštěpným 

závodem, kromě obecných náležitostí, musí návrh obsahovat také označení osoby 

zřizovatele odštěpného závodu, ale jen v případě, nesplyne-li s osobou navrhovatele.40 

 

 

3.3.2 Speciální náležitosti formulá ře 

Pro zápis nebo změnu rozhodné skutečnosti je kromě obecných údajů nutné 

vyplnit i další podstatné informace. 

V případě, že se jedná o výmaz fyzické osoby - podnikatele nebo právnické 

osoby, je nutné zdůraznit osobu, která má být z rejstříkové evidence vymazána, včetně 

označení právního důvodu pro výmaz této osoby a dne, ke kterému má být osoba z 

rejstříku vymazána. 

Při fúzi právnické osoby dle § 9 je nutné specifikovat, že se jedná o návrh na 

zápis fúze do rejstříku a označit právnické osoby zúčastněné na fúzi. Jedná-li se o fúzi 

splynutím – musí být označena nástupnická právnická osoba, které se návrh na zápis 

týká. Den zápisu fúze do rejstříku je shodným se dnem stanoveným v projektu 

přeměny. Návrh na zápis fúze sloučením dvou a více  právnických osob musí 

obsahovat jednoznačné označení právnických osob zanikajících při přeměně 

společnosti. Při rozdělení právnické osoby odštěpením nebo rozštěpením musí být 

stanoven den, ke kterému má být rozdělení zapsáno. Je-li právní forma měněna 

převodem jmění na společníka – musí být v návrhu uvedeny osoby zúčastněné na 

tomto převodu a doplňující informace, zda se jedná o návrh na zápis, změnu nebo 

výmaz právnické osoby a den, ke kterému má být převod jmění na společníka zapsán. 

Nastane-li dle předem schváleného projektu přeměny změna právní formy – je 

nutné zapsat i označení osoby měnící svou právní formu a zárověň podat návrh na 
                                                 
39 Česko: Vyhláška  č. 323/2013 ze dne 10. října 2013, o náležitostech formulářů na podávání návrhů na 
zápis, změnu nebo výmaz údajů do veřejného rejstříku a o zrušení některých vyhlášek.  
In: Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 124. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu 
/SearchResult.aspx?q=323/2013&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy. 
40 Česko: Zákon č. 304/2013 ze dne 12. září 2013, o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob. In: 
Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 116. Dostupné z: http://www.sbcr.cz/cgi-bin/khm.cgi ?typ =1 
&page=khm:SSBCB3/SBCB3116.HTM;ca304_2013_00. 



 26

zápis nově vzniklé právnické osoby a výmaz osoby zanikající. Jestliže dojde k realizaci 

přeshraniční přeměny – v návrhu na zápis se uvede, že jde o zápis přeshraniční fúze, 

přeshraničního rozdělení nebo přeshraničního převzetí jmění. U přeshraničního 

přemístění sídla právnické osoby –  je nutné v návrhu rozlišit zda se jedná o přemístění 

sídla do zahraničí, nebo o přemístění sídla do České republiky.41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
41 Česko: Vyhláška  č. 323/2013 ze dne 10. října 2013, o náležitostech formulářů na podávání návrhů na 
zápis, změnu nebo výmaz údajů do veřejného rejstříku a o zrušení některých vyhlášek.  
In: Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 124. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu 
/SearchResult.aspx?q=323/2013&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy. 



 27

 

4 Skutečnosti zapisované do ve řejného rejst říku  

 

 Oproti již zrušené hmotněprávní úpravě obsažené v § 27 až § 38 písm. h) 

zákona č. 513/1991 Sb, obchodního zákoníku, zákon o veřejných rejstřících 

právnických a fyzických osob podstatně rozšiřuje okruh zapisovaných skutečností do 

obchodního rejstříku. V návaznosti na ustanovení obsažená v ZOK také dochází 

k podrobnější právní úpravě jednotlivých obchodních korporací a tím se zvyšuje i 

množtsví údajů podléhajících evidenci do obchodního rejstříku. V § 25 ZVR  jsou 

vyjmenovány jednotlivé zapisované skutečnosti společné i pro ostatní veřejné rejstříky. 

Informace k obchodnímu rejstříku zapisované nad rámec této obecné úpravy 

nalezneme v § 48 a následujících tohoto zákona.42  

 Do veřejného rejstříku tedy zapisujeme: 

a) jméno a sídlo nebo adresu pobytu (bydliště) zapsané osoby, 

b) předmět činnosti nebo podnikání nebo vymezení účelu zapsané osoby, 

c) právní formu právnické osoby, 

d) den vzniku a zániku osoby, 

e) u fyzické osoby se zapisuje datum narození, rodné číslo, adresa místa pobytu 

(bydliště), 

f) identifikační číslo osoby poskytnuté správcem základního registru  právnických osob, 

podnikajících fyzických osob a orgánů veřejné moci,43 

g) název statutárního orgánu a počet členů, dále bydliště statutárního orgánu                

a uvedení způsobu, jakým za právnickou osobu jedná, den vzniku a zániku funkce 

statutárního orgánu, 

h) název kontrolního orgánu, stanoví-li zákon jeho zřízení, 

i) jméno a adresa místa pobytu (bydliště) prokuristy včetně informace o udělené formě 

prokury a zda je oprávněn zcizit nebo zatížit nemovitou věc, 

j) informaci o tom, zda má právnická osoba status veřejné prospěšnosti a datum 

přiznání tohoto  postavení, 

k) den, ke kterému byl zápis osoby do veřejného rejstříku proveden. 

 

                                                 
42 Česko: Zákon č. 304/2013 ze dne 12. září 2013, o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob.   
In: Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 116. Dostupné z: http://www.sbcr.cz/cgi-
bin/khm.cgi?typ=1&page=khm:SSBCB3/SBCB3116.HTM;ca304_2013_00. 
43 Česko: Zákon č. 111/2009 ze dne 27. dubna 2009, Zákon o základních registrech. In: Sbírka zákonů 
České republiky. 2009, částka 33. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult .aspx 
?q=111/2009&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy. 



 28

 

4.1 Zápis do obchodního rejst říku 

            Kromě obecně zapisovaných skutečností do veřejného rejstříku je nutné také 

zapsat výši základního kapitálu obchodní korporace. Zákonná výše základního kapitálu 

společnosti s ručeným omezením není přesně stanovena. Společníci si ve společenské 

smlouvě mohou sjednat libovolnou výši základního kapitálu, minimálně však 1 Kč        

(v případě, že je tvořena jen jedním společníkem – zakladatelem). U akciové 

společnosti společnosti je základní kapitál rozvržen na určitý počet akcií. Výše 

základního kapitálu je alespoň 2 000 000 Kč, nebo 80 000 EUR (za předpokladu, že je 

v této měně vedeno i účetnictví). Účinky zvýšení nebo snížení základního kapitálu na 

základě usnesení valné hromady nastávají až dnem zápisu nové výše do obchodního 

rejstříku, tento zápis má tedy povahu konstitutivní.44 

Do obchodního rejstříku se také zapisuje dispozice s obchodním závodem nebo 

jeho částí. Závod je tedy předmětem právního vztahu a lze s ním volně nákládat – 

převodem, koupí, směnou nebo pachtem. V případě koupě obchodního závodu se 

kupující zapsaný v obchodním rejstříku stane vlastníkem až okamžikem zápisu této 

skutečnosti do OR. Doklad o koupi závodu se ukládá do sbírky listin. Koupí-li ale závod 

osoba do veřejného rejstříku nezapsaná, vlastnictví k závodu nabude dnem účinnosti 

smlouvy, která nemusí být dle zákonné úpravy písemná.45 

Samostatné evidenci podléhá také zápis o odštěpném závodu – sídlo, předmět 

činnosti nebo podnikání a jméno vedoucího odštěpného závodu (včetně adresy místa 

pobytu). Odštěpným závodem je pobočka obchodního závodu. Povaha zápisu 

vedoucího odštěpného závodu do obchodního rejstříku je konstitutivní. V časovém 

rozmezí, kdy je osoba vedoucího odštěpného závodu ustanovena do funkce a dnem 

zápisu do obchodního rejstříku, může vedoucí odštěpného závodu jednat pouze 

v obvyklých věcech souvisejících s běžným provozem obchodního závodu. Až od 

okamžiku účinnosti provedeného zápisu do obchodního rejstříku může zastupovat 

podnikatele ve všech věcech týkajících se odštěpného závodu. Odštěpný závod se 

podle místní příslušnosti zapíše u rejstříkového soudu, u kterého je evidováno sídlo 

podnikatele. 

                                                 
44 Česko: Zákon č. 304/2013 ze dne 12. září 2013, o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob.  
§ 48.  In: Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 116. Dostupné z: http://www.sbcr.cz/cgi-bin/khm 
.cgi?typ=1&page=khm:SSBCB3/SBCB3116.HTM;ca304_2013_00. 
45 ČERNÁ S., PLÍVA, S. a kol. Podnikatel a jeho právní vztahy. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 
Právnická fakulta, 2013. s. 100. ISBN 978-80-87146-76-7. 



 29

Na návrh všech zakladatelů zapíše rejstříkový soud obchodní firmu řádně 

založené obchodní korporace - podkladem je zakladatelské právní jednání. Tímto 

způsobem si bude možné dočasně vyhradit právo na použití vybraného jména 

obchodní korporace vzniklé v budoucnu. Nicméně ve lhůtě 1 měsíce od provedení 

zápisu obchodní firmy musí následovat i podání návrhu na zápis samotné obchodní 

korporace, v případě prodlení – soud obchodní firmu vymaže.46 

 Do obchodního rejstříku bude nově doplněna i infomace o tom, zda se 

obchodní korporace vzniklé před 1. lednem 2014 podřídily v souladu s ustanovením     

§ 777 ZOK tomuto zákonu jako celku – nejpozději však ve lhůtě 2 let od nabytí 

účinnosti ZOK. Pro přizpůsobení obsahu dokumentů uložených ve sbírce listin je 

stanovena lhůta kratší – a to 6 měsíců. Mezi konstitutivní dokumenty řadíme 

společenskou smlouvu společnosti s ručeným omezením, stanovy akciové společnosti, 

smlouvu o výkonu funkce aj. Úprava společenské smlouvy může podléhat buď         

tzv. smíšenému režimu, kdy dojde k vzájemnému propojení nové právní úpravy dle 

ZOK a původní právní úpravy dle zákona č. 513/1991 Sb, obchodního zákoníku, nebo 

společnosti podrobí své společenské smlouvy zcela v souladu s ustanovením dle ZOK. 

Pokud právnická osoba výše zmíněné lhůty nedodrží, může soud rozhodnout  až          

o zrušení této osoby s likvidací.47 

 V případě, že v rámci výkonu funkce člena statutárního orgánu nebo prokuristy 

dojde ke střetu jejich zájmů se zájmy obchodní korporace (dojde k porušení zákazu 

konkurence), musí být o tom informován kontrolní nebo nejvyšší orgán společnosti. 

Ustanovení o pravidlech střetu zájmu jsou upravena v § 54 ZOK. V souladu s tímto  

ustanovením, je kontrolní nebo nejvyšší orgán společnosti  oprávněn pozastavit výkon 

funkce člena orgánů, jehož zájem se kříží se zájmem společnosti. Oznámení                

o pozastavení funkce se zapíše do obchodního rejstříku. Pokud společník opětovně 

porušuje zvlášť závažným způsobem své povinnosti vyplývající ze smlouvy o výkonu 

funkce, soud na návrh ostatních společníků může rozhodnout o vyloučení společníka 

z obchodní korporace.48 

 U veřejné obchodní společnosti se do rejstříku zapíše její jméno, sídlo, adresa 

pobytu nebo bydliště jednotlivých společníků. Pokud společenská smlouva umožňuje i 
                                                 
46 Česko: Zákon č. 304/2013 ze dne 12. září 2013, o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob,    
§ 48 odst. 2. In: Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 116. Dostupné z: http://www.sbcr.cz/cgi-
bin/khm.cgi?typ=1&page=khm:SSBCB3/SBCB3116.HTM;ca304_2013_00. 
47 Tamtéž, § 105. 
48 Česko: Zákon č. 90/2012 ze dne 25. ledna 2012, zákon o obchodních společnostech a družstvech 
(zákon o obchodních korporacích). § 54. In: Sbírka zákonů České republiky. 2012, částka 34. Dostupné z: 
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=90/2012&typeLaw=zakon&what=Cislo 
_zakona_smlouvy. 
 



 30

splnění vkladové povinnosti výkonem práce nebo služby, je tato povinnost také 

zapsána. Výše ocenění nepeněžitého vkladu je stanovena znalcem a doložena 

vyhotoveným znaleckým posudkem. 

 Evidenci u společnosti komanditní podléhají údaje o jménu, sídle a adresách 

pobytu jednotlivých společníků. Statutárním orgánem je komplementář a ručí celým 

majetkem. Komanditista, jehož jméno je totožné s firmou, ručí za obchodní korporaci 

ve stejném rozsahu jako komplementář. U komanditisty se do rejstříku zapíše výše 

splnění jeho vkladové povinnosti – nově není zákonem stanovena minimální částka 

vkladu (před nabytím účinnosti ZOK minimální vklad činil 5 000 Kč). Za dluhy 

společnosti ručí komanditista s ostaními společníky společně a nerozdílně do výše 

svého nesplaceného vkladu dle aktuálního stavu  zapsaném v obchodním rejstříku. 

ZOK zavádí nový pojem – tzv. komanditní sumu. Jedná se o částku, do jejíž výše ručí 

komanditisté za dluhy korporace, stanoví-li tak společenská smlouva. Komanditní 

suma musí být minimálně ve výši vkladových povinností jednotlivých komanditistů. 

Komanditisté ručí za dluhy společnosti společně a nerozdílně jen do výše komanditní 

sumy zapsané v obchodním rejstříku. Změna komanditní sumy je účinná až 

od okamžiku zápisu do obchodního rejstříku – jedná se tedy o zápis konstitutivní 

povahy.49 

 U společnosti s ručeným omezením bude předmětem zápisu do obchodního 

rejstříku jméno, sídlo a adresa pobytu jednatelů. ZOK v § 11 připouští založení 

kapitálové společnosti jediným zakladatelem. Za dluhy korporace ručí jednatelé 

společně a nerozdílně dle výše jejich nesplacených vkladů v rejstříku (minimální vklad 

pro jednatele činí 1 Kč).50 Nově může být podíl jednatele představován tzv. kmenovým 

listem, který také podléhá evidenci v obchodním rejstříku. Kmenový list je cenný papír 

na řad - musí být řádně označen číslem  a obsahovat údaje o společnosti a jednateli, 

na jehož podíl se vztahuje. Kmenový list musí být podepsán jednatelem a nelze jej 

použít pro obchodování na evropském regulovaném trhu. Vklad nepeněžitý musí být 

oceněn znalcem a rozdíl mezi takto určenou výší vkladu a skutečnou výší vkladu 

společníka tvoří tzv. vkladové ážio. Před podáním návrhu na zápis právnické osoby do 

obchodního rejstříku musí být splaceno celé emisní ážio a minimálně 30 % peněžitého 

vkladu každého jednatele. 
                                                 
49 Česko: Zákon č. 90/2012 ze dne 25. ledna 2012, zákon o obchodních společnostech a družstvech 
(zákon o obchodních korporacích). § 129-131. In: Sbírka zákonů České republiky. 2012, částka 34. 
Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=90/2012&typeLaw=zakon&what= 
Cislo_zakona_smlouvy. 
50 HURDÍK, J. a kol. Občanské právo hmotné. Obecná část. Absolutní majetková práva. Plzeň: Aleš 
Čeněk ČR, 2013,  s. 155.  ISBN 978-80-7380-377-3. 
 



 31

 V obchodním rejstříku se pro akciovou společnost uvede informace o rozsahu 

splacení základního kapitálu, jehož zákonná výše činí minimálně 2 000 000 Kč nebo 

80 000 EUR. Od 1. ledna 2014, kdy nabyl ZOK své účinnosti, již nelze základní kapitál 

upisovat formou veřejné nabídky akcií. Pokud kapitálová společnost uvádí na 

obchodních listinách údaj o svém základním kapitálu, musí tento údaj odpovídat stavu 

zapsaném v obchodním rejstříku – tj. upsané a splacené výši základního kapitálu. 

Stanovy akciové společnosti uložené ve sbírce listin obsahují doplňující informace        

o firmě, předmětu podnikání a počtu akcií (včetně uvedení jmenovité hodnoty, druhů 

akcií, případné omezení jejich převoditelnosti, počtu hlasů spojených s jednou akcií     

a způsobu hlasování na valné hromadě).  

Dle ZOK dochází ke změně akcií z akcií na majitele - nově - na akcie na jméno 

(jedná se především o akcie, které nebyly společnostmi před koncem roku 2013 

imobilizovány nebo zaknihovány). Akciové společnosti tak vzniká povinnost provést 

příslušné změny a podat návrh na jejich zápis do obchodního rejstříku. Představenstvo 

se může rozhodnout, zda budou vyznačeny nezbytné údaje na akcie stávající nebo 

dojde ke kompletní výměně za akcie na jméno. Nejpozději ve lhůtě tří měsíců před 30. 

červnem 2014 je akciová společnost povinna vyzvat stávající akcionáře k předložení 

těchto akcií. ZOK stanoví vyvratitelnou právní domněnku, že akcionářem ve vztahu ke 

společnosti je ten, kdo je zapsán v seznamu akcionářů. V případě, že akcionáři na tuto 

výzvu nereagují, musí být srozuměni i s následky spojené s prodlením splnění  této 

povinnosti – tzn. akcionář není po dobu prodlení oprávněn vykonávat práva spojená 

s příslušnými akciemi a ztrácí právo na výplatu dividendy. Akciová společnost je dle 

ZOK nově povinna zveřejnit a vést seznam akcionářů, do kterého se zapisují 

následující údaje: označení druhu akcie, její jmenovitá hodnota, jméno a bydliště nebo 

sídlo akcionáře, číslo bankovního účtu, označení akcie a změny zapisovaných údajů. 

Do seznamu akcionářů se také uvede oddělení nebo převod samostatně 

převoditelného práva. Na písemnou žádost jednotlivých akcionářů společnosti je 

akciová společnost povinna vydat seznam všech akcionářů, kteří jsou vlastníky akcií 

na jméno, a to ve lhůtě bez zbytečného odkladu po doručení žádosti. 

 Dále je nutné specifikovat systém vnitřního uspořádání akciové společnosti – 

rozlišujeme monistickou nebo dualistickou strukturu. V pochybnost platí, že se jedná     

o systém dualistický. „Založení akciové společnosti je účinné, splatil-li každý zakladatel 

případné emisní ážio a v souhrnu alespoň 30 % jmenovité nebo účetní hodnoty 



 32

upsaných akcií v době určené ve stanovách, nejpozději však do okamžiku podání 

návrhu na zápis společnosti do obchodního rejstříku“51.  

 U družstva do  veřejného rejstříku postačí zapsat jméno, sídlo, adresu místa 

pobytu členů a výše základního členského vkladu. Dále se uvede informace, o jaký 

druh družstva se jedná (bytové, sociální). Družstvo musí být tvořeno minimálně třemi 

členy. 

 

 

4.2 Zápis zahrani ční osob  

 Režimu evidence subjektů do obchodního rejstříku podléhají také zahraniční 

osoby a jejich odštěpné závody vystupující při své podnikatelské činnosti na území 

České republiky. Zejména se jedná o evropské hospodářské zájmové sdružení 

(případně i jeho provozovnu) a evropskou společnost. U evropského hospodářského 

zájmového sdružení se náležitosti zapisovaných skutečnosti řídí nařízením            

Rady č. 2137/85 ze dne 25. července 1985. Pokud nejsou některé otázky upraveny 

v tomto předpise, použije se přiměřeným způsobem ustanovení upravujicí právní 

poměry veřejné obchodní společnosti nebo družstva.52 Právní poměry evropské 

společnosti jsou upraveny nařízením Rady č. 2157/2001 ze dne 8. Října 2001 a 

v případě nutnosti se pro zápis do obchodního restříku použijí ustanovení platná pro 

zápis akciové společnosti.53  

Do obchodního rejstříku se zapisuje se údaj o sídlu nebo umístění odštěpného 

závodu a jeho identifikační číslo, dále: 

a) předmět podnikání nebo činnost odštěpného závodu, 

b) jméno a právní forma zahraniční osoby, výše jejího základního kapitálu, 

c) právní systém státu, kterému zahraniční osoba podléhá a je povinna se jim řídit, 

d) doplňující údaje o prokuristovi nebo osobě, která je členem statutárního orgánu, 

e) jméno vedoucího odštěpného závodu a adresu místa pobytu, 

                                                 
51 Česko: Zákon č. 90/2012 ze dne 25. ledna 2012, zákon o obchodních společnostech a družstvech 
(zákon o obchodních korporacích). § 253. In: Sbírka zákonů České republiky. 2012, částka 34. Dostupné 
z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=90/2012&typeLaw=zakon&what =Cislo _ 
zakona_smlouvy . 
52 Česko: Zákon č. 360/2004 ze dne 15. června  2004, zákon o Evropském hospodářském zájmovém 
sdružení (EHZS) a o změně zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů,     
a zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o evropském 
hospodářském zájmovém sdružení). § 1. 2004, částka 118. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-
zakonu/SearchResult.aspx?q=360/2004&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy. 
53 Česko: Zákon č. 627/2004 ze dne 14. prosince  2004, zákon o evropské společnosti. § 8.   
In: Sbírka zákonů České republiky. 2004, částka 213. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-
zakonu/SearchResult.aspx?q=627/2004&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy. 



 33

f) v případě zrušení zahraniční osoby je nutné uvést i jméno likvidátora a informaci o 

ukončení likvidace zahraniční osoby,  

g) prohlášení konkurzu, 

h) ukončení provozu odštěpného závodu v České republice. 

  

 

4.3 Přeměna právnické osoby 

 Obecnou právní úpravu nalezneme v ustanovení § 174 a následujících NOZ, 

kde jsou specifikovány obecné skutečnosti, které zakládají přeměnu právnické osoby. 

Avšak speciální právní úprava přeměn obchodní korporací je upravena zákonem        

č. 125/2008 Sb., o přeměnách společností a družstev ve znění pozdějších předpisů.54 

Pod pojmem přeměna právnické osoby rozumíme nejen změnu formy, ale i povahu 

uspořádání vzájemných vztahů uvnitř společností, a to: 

a) fúzí, 

b) rozdělením nebo rozštěpením, 

c) změnou právní formy, 

d) převodem jmění na společníka, 

e) přeshraničním přemístěním sídla. 

 

 Před zahájením realizace přeměny společnosti musí být vytvořen  tzv. projekt 

přeměny. Tento projekt je vyhotoven a následně podepsán všemi osobami 

zúčastněnými na přeměně - statutárním orgánem nebo správní radou. Samotný projekt 

přeměny společnosti lze uskutečnit  jednostranným návrhem nebo v podobě smlouvy 

mezi zúčastněnými osobami. Za den vyhotovení projektu přeměny je povážován den, 

kdy jsou splněny všechny náležitosti právního jednání. Těmito náležitostmi se rozumí 

následující právní skutečnosti: 

a) schválení projektu přeměny společníky, valnou hromadou nebo členskou schůzí, 

b) projekt přeměny musí obsahovat zákonem stanovené údaje, 

c) projekt musí být schválen ve znění, v jakém byl zveřejněn. 

 Není-li projekt přeměny schválen společníky, členy osob zúčastněných na této 

přeměně nebo se jedná o osobní společnost, musí být projekt vyhotoven ve formě 

notářského zápisu.  

                                                 
54 Česko: Zákon č. 125/2008  ze dne 16. dubna  2008, zákon o přeměnách obchodních společností            
a družstev. In: Sbírka zákonů České republiky. 2008, částka 40. Dostupné z: 
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q= 125/2008&typeLaw=zakon&what= 
Cislo_zakona_smlouvy. 
 



 34

 Za rozhodný den, je označován den, od kterého se jednání společnosti 

zanikající při přeměně považuje za jednání osoby nástupnické. Ke dni předcházejícímu 

dni rozhodnému musí být vyhotovena i konečná účetní závěrka společnosti zanikající   

a naopak, společnost nástupnická je povinna od rozhodného dne sestavit zahajovací 

rozvahu. Jednoduše lze tedy rozhodný den označit jako den, od kterého nastupují 

účetní účinky přeměny společnost. Nicméně, účinky právní jsou spojeny až 

s okamžikem provedení zápisu do obchodního rejstříku, jedná se tedy o zápis 

konstitutivní povahy. Mezi rozhodným dnem a podáním návrhu na zápis do 

obchodního rejstříku nesmí uplynout doba delší než 12 měsíců. Součástí návrhu na 

zápis přeměny obchodní korporace je i projekt přeměny, případně účetní mezitímní 

nebo konečná závěrka, které jsou následně uloženy do sbírky listin. 

 Kromě projektu přeměny je nutné, pouze pro společnosti kapitálové, zpracovat 

tzv. zprávu o přeměně. Zprávu má povinnost vyhotovit statutární orgán (jednatel, 

představenstvo, případně správní rada u akciové společnosti s monistickým systémem 

vnitřního uspořádání) a objasnit realizaci přeměny společnosti, a to včetně uvedení 

jejich právních následků pro společnost (stanovení výměnného poměru podílů, 

odůvodnění výše případných doplatků, změny právního a ekonomického postavení 

společníků nebo členů, změna rozsahu v ručení společníků, dopady přeměny 

společnosti na veřitele atd.). 

 Pokud zúčastněná osoba podléhá evidenci do obchodního rejstříku, je povinna  

jeden měsíc před dnem schválení projektu přeměny společnosti, uložit do sbírky listin 

tento dokument a zároveň zveřejnit oznámení o uložení projektu přeměny do sbírky 

listin. Hlavním účelem je ochrana dobytnosti pohledávek věřitelů vůči měnící se 

právnické osobě. Tato povinnost informovat je splněna i zveřejněním této skutečnosti 

na internetových stránkách společnosti (publikovaný dokument je nutné podepsat 

uznávaným elektronickým podpisem nebo opatřit elektronickou značkou). V případě 

porušení povinnosti informovat třetí osoby o vyhotovení, případně následném  

nechválení projektu přeměny, nesou osoby zúčastněné na přeměně odpovědnost za 

škodu, a to společně a nerozdílně. Právo na uplatnění náhrady škody je promlčitelné, a 

to ve lhůtě 5 let ode dne zápisu projektu přeměny do obchodního rejstříku.55 

 

 

 

                                                 
55 Česko: Zákon č. 125/2008  ze dne 16. dubna  2008, zákon o přeměnách obchodních společností a 
družstev. In: Sbírka zákonů České republiky. 2008, částka 40. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-
zakonu/SearchResult.aspx?q=125/2008&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy. 



 35

4.4 Zrušení a likvidace právnické osoby  

Obchodní společnost zaniká dnem výmazu z obchodnímu rejstříku. Samotnému 

výmazu ale předchází její zrušení. Zrušení společnosti můžeme rozlišit na dobrovolné 

(dohodou společníků), nebo nedobrovolné (zrušení na základě soudního rozhodnutí 

nebo ze zákona).56 Právnická osoba se zrušuje: 

a) právním jednáním statutárního orgánu,  

b) uplynutím doby, na kterou byla založena,  

c) rozhodnutím orgánu veřejné moci, 

d) dosažením účelu, pro který byla společnost ustanovena, 

e) z dalších zákonných důvodů. 

 

 Soud může obchodní společnost zrušit na návrh toho, kdo projeví právní zájem 

nebo na návrh státního zastupitelství (v případě vážného veřejného zájmu), za splnění 

následujících podmínek: 

a) právnická osoba pozbyla všechna podnikatelská oprávnění (neplatí pro případ 

založení za jiným účelem nebo účelem správy vlastního majetku), 

b) společnost není schopna  po dobu delší než 1 rok vykonávat svou činnost a plnit tak 

účel, za kterým byla založena, 

c) společnost nemůže dále pokračovat ve výkonu své činnosti z důvodu 

nepřekonatelných rozporů mezi jednotlivými společníky, 

d) společnost provozuje činnost bez pomocí specializovaných osob, kterou podle 

jiného právního předpisu mohou vykonávat jen fyzické osoby disponující příslušným 

oprávněním. 

 

 Soud může také právnickou osobu prohlásit za neplatnou, a to i bez návrhu. 

Mezi hlavní důvody prohlášení neplatnosti osoby jsou následující skutečnosti: 

a) chybí zakladatelské právní jednání společnosti, 

b) zakladatelské právní jednání nesplňuje náležitosti dle jiného zákona (tj. uvedení 

obchodní firmy, výše vkladů, celková výše upsaného základního kapitálu, předmětu 

podníkání), 

c) právní jednání zakladatelů je v rozporu s ustanovením § 145 NOZ, kde je výslovně 

zakázáno založit právnickou osobu za účelem jednání nezákonným způsobem 

(podpora násilí, podněcováním k nenávisti aj.), 

                                                 
56 HURDÍK, J. a kol. Občanské právo hmotné. Obecná část. Absolutní majetková práva. Plzeň: Aleš 
Čeněk ČR, 2013, s. 180.  ISBN 978-80-7380-377-3. 
 



 36

d) právnická osoba byla založena menším počtem osob než zákon stanovuje (např. 

osobní společnosti musí být založeny minimálně dvěma společníky, u společností 

kapitálových postačí založení jedinou osobou – zakladatelem, u družstva jsou 

vyžadováni minimálně tři členové). 

 

 Po vzniku obchodní společnosti se nelze domáhat toho, že nevznikla. 

Prohlášení právnické osoby za neplatnou nemá vliv na práva a povinnosti, kterých za 

dobu své činnosti nabyla. Všechna právní jednání  společnosti jsou platná. Hlavním 

účelem této úpravy je ochrana nabytých práv třetích osob a případné uspokojení jejich 

pohledávek v rámci likvidace společnosti. Z tohoto důvodu není tedy možné zrušit její 

zápis v obchodním rejstříku.57 

 V případě, že zrušená právnická osoba nemá právního nástupce, je nutné před 

samotným výmazem společnosti zahájit likvidaci. Hlavním účelem likvidace je 

vypořádat majetek zrušené právnické osoby (tzv. likvidační podstatu), vyrovnat dluhy 

vůči věřitelům a rozdělit čistý likvidační majetek. Právnická osoba vstupuje do likvidace 

dnem, kdy byla prohlášena za neplatnou dle § 187 NOZ. Zahájení likvidace obchodní 

společnosti je zapsáno do obchodního rejstříku. K firmě se použije dodatek „v 

likvidaci“. Likvidátor je povinen vyrozumět o zahájení likvidace společnosti všechny její 

věřitele – zde je stanoven zákonný požadavek zveřejnění v dostatečné lhůtě 

(minimálně dvakrát za sebou, se čtrnáctidenním odstupem – kdy lhůta od druhého 

oznámení pro přihlášení pohledávek nesmí být kratší než tři měsíce). Dnem ukončení 

likvidace je sestavena i  konečná zpráva o jejím průběhu, která je následně založena 

do sbírky listin.  

Dnem skončení likvidace obchodní společnost zaniká. Před výmazem 

společnosti z obchodního rejstříku je zde poznamenán i právní důvod výmazu této 

osoby.58 Výmazem obchodní korporace z obchodního rejstříku tedy dochází k jejímu 

zániku jako subjektu oprávnění a povinností právních vztahů. 

 

 

 

 

                                                 
57 Česko: Zákon č. 89/2012 ze dne 3. února 2012, občanský zákoník. In: Sbírka zákonů České republiky. 
2012, částka 33. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult .aspx?q 
=89/2012&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy. 
58 VACKOVÁ, M.,  REICHLOVÁ, N., BROUČKOVÁ, L. Obchodní rejstřík. 1. vyd. Praha: ASPI, 2008, s. 12. 
ISBN 978-80-7357-273-0. 
 



 37

5 Sbírka listin 

 

Součástí veřejného rejstříku je sbírka listin, do které se zakládají zákonem 

stanovené dokumenty obsahující další informace o zapisovaném subjektu. Takto 

evidované listiny nejsou součástí rejstříkového spisu - jsou tedy veřejnosti volně 

přístupné. Náhled do sbírky listin je poskytován bezplatně, ale samotné pořízení kopií 

uložených dokumentů je již zpoplatněno. Přílohou zákona č. 549/1991 Sb., o soudních 

poplatcích, je seznam jednotlivých poplatků. Podle položky 30 sazebníku soudních 

poplatků je stanoveno, že za vyhotovení kopie listin je poplatníkovi účtováno 20 Kč za 

každou započatou stranu.59 Listiny jsou evidovány pod totožnou spisovnou značkou  

(tj. oddíl a číslo rejstříkové vložky) jako zapsaný subjekt. Zapsané osoby mají 

povinnost řádně zveřejňovat zákonem požadované listiny ve sbírce listin – v případě 

porušení této povinnosti mohou být sankcionovány pokutou až do výše 100 000 Kč.  

V souladu s ustanovením § 22 ZVR a § 18 nařízením vlády č. 351/2013 Sb. 

musí být listiny určené k zakládání do sbírky zaslané v elektronické podobě – tedy 

výlučně v datovém formátu Portable Document Format.60 Toto ustanovení se vztahuje 

na dokumenty, které nedokládají skutečnosti rozhodné pro návrh na zápis, změnu 

nebo výmaz  z obchodního rejstříku. Každá listina musí být zaslána v jednom PDF 

dokumentu – není tedy možné jednu listinu rozdělit na více PDF nebo sloučit více listin 

do jednoho dokumentu. Listiny lze na rejstříkový soud zaslat prostřednictvím datové 

schránky zapsané osoby, emailem na elektronickou adresu soudu, prostřednictvím 

online podání do sbírky listin nebo přes aplikaci ePodatelna dostupnou na 

internetových stránkách ministerstva spravedlnosti České republiky.61 

Listiny, které se ukládají do sbírky, musí být podány v českém jazyce. Pokud je 

originál listiny vyhotoven v cizím jazyce, je zapisovaný subjekt povinnen předložit 

úředně ověřený překlad – platí pouze v případě, jedná-li se o jazyk, který není úředním 

jazykem členského státu EU ani jiného státu tvořícího EHS. Rejstříkový soud může 

sdělením na své úřední desce vymezit případy, kdy úředně ověřený překlad není 

                                                 
59 Česko: Zákon č. 549/1991 ze dne 30. prosince 1991, Zákon České národní rady o soudních poplatcích 
a poplatku za výpis z rejstříku trestů. In: Sbírka zákonů České republiky. 1991, částka 104. Dostupné z: 
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q= 549/1991&typeLaw=zakon&what=Cislo_ 
zakona_smlouvy. 
60 Česko: Nařízení vlády  č. 351/2013 ze dne 8. listopadu  2013, Vyhláška Nařízení vlády, kterým se určuje 
výše úroků z prodlení a nákladů spojených s uplatněním pohledávky, určuje odměna likvidátora, 
likvidačního správce a člena orgánu právnické osoby jmenovaného soudem a upravují některé otázky 
Obchodního věstníku a veřejných rejstříků právnických a fyzických osob. In: Sbírka zákonů České 
republiky. 2013, částka 139. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx? 
q=351/2013 &typeLaw= zakon&what=Cislo_zakona_ smlouvy. 
61 Dostupné na: www.justice.cz. 



 38

vyžadován. Demonstrativní výčet jednotlivých listin, které podléhají režimu evidence do 

sbírky, nalezneme v ustanovení § 66 ZVR.62 

 

 

5.1 Listiny a obchodní v ěstník 

Do  sbírky listin se zakládá zakladatelské právní jednání právnické osoby (jedná 

se tedy o společenskou smlouvu, zakladatelskou listinu nebo zakladatelskou smlouvu 

společnosti), dále veřejnou listinu o osvědčení průběhu ustavující schůze družstva          

a o rozhodnutí ustavující schůze družstva o přijetí stanov a stanovy družstva. Po každé 

změně musí být uloženo také platné a úplné znění jednotlivých dokumentů. 

Ve sbírce jsou evidovány doklady o výkonu funkce statutárního orgánu, 

likvidátora, insolvenčního správce, vedoucího odštěpného závodu (tj. rozhodnutí          

o volbě do jmenování, odvolání nebo doklad o jiném ukončení funkce osob), dále jsou 

zde uvedeny také osoby, které vystupují jako členové zákonem upraveného orgánu 

právnické osoby a jsou oprávněny společnost právně zavazovat, zastupovat ji před 

soudem, podílejí se na řízení nebo kontrole právnické osoby. V evidenci sbírky jsou 

uloženy rozhodnutí soudu o vyloučení člena statutárního orgánu z výkonu funkce           

a rozhodnutí upravující ručení člena statutárního orgánu při úpadku obchodní 

korporace podle zákona upravujícího poměry obchodních korporací. 

Evidence výroční zprávy, řádné, mimořádné a konsolidované účetní závěrky - 

povinnost jejich uložení je stanovena zákonem upravujícím účetnictvím,63 popřípadě 

jiným zákonem. Dále je přikládán návrh na rozdělení zisku nebo vypořádání ztráty       

a jejich finální podoba, případně i zpráva auditora o ověření správnosti účetní závěrky. 

Je uloženo také rozhodnutí o zrušení právnické osoby a rozhodnutí, kterým se 

ruší rozhodnutí o zrušení právnické osoby (soudní rozhodnutí lze zrušit pouze do doby, 

než bylo započato s rozdělením likvidačního zůstatku). Rozhodne-li soud o neplatnosti 

právnické osoby a jejím zrušením bez právního nástupce, musí se do sbírky listin uložit 

i příslušné rozhodnutí soudu, a to včetně zprávy o průběhu likvidace a následného 

vypořádání likvidačního zůstatku. 

Projekt přeměny obchodní korporace, lze ve sbírce listin uveřejnit až 

v okamžiku, kdy je podán a následně založen návrh na zápis nastupující nebo nově 
                                                 
62 Česko: Zákon č. 304/2013 ze dne 12. září 2013, o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob.  
In: Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 116. Dostupné z: http://www.sbcr.cz/cgi-bin/khm. cgi?typ 
= 1&page=khm:SSBCB3/SBCB3116.HTM;ca304_2013_00. 
63 Česko: Zákon č. 563/1991 ze dne 31. prosince 1991, Zákon o účetnictví. In: Sbírka zákonů České 
republiky. 1991, částka 107. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q 
=563/1991&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy. 
 



 39

vzniklé právnické osoby. Soud se může k projektu přeměny vyjádřit formou oznámení   

o neschválení nebo zrušení projektu přeměny, případně adresně rozhodnout                

o neplatnosti projektu přeměny. Neplatnost projektu přeměny je vyslovena v případě 

neplatnosti samotného usnesení valné hromady nebo členské schůze, na základě 

jejichž rozhodnutí byl projekt přeměny schválen. 

Je-li možné poskytnout do korporace vklad nepeněžitý – je nutné vložit               

i posudek znalce na ocenění daného nepeněžitého vkladu při založení obchodní 

korporace. V případě akciové společnosti se dokládá znalecký posudek na ocenění 

majetku při úplatném nabytí od zakladatelů společnosti. 

Dále je ve sbírce listin založeno rozhodnutí soudu vydané dle zákona 

upravujícího řešení úpadku, hrozícího úpadku a oddlužení fyzických a právnických 

osob – pouze jmenovitě – jedná se o usnesení o zahájení insolvenčního řízení, 

usnesení o předběžných opatřeních, rozhodnutí o úpadku nebo jiné rozhodnutí            

o insolvenčním návrhu, usnesení o prohlášení konkursu a o schválení konečné zprávy, 

usnesení o povolení reorganizace a usnesení o schválení reorganizačního plánu          

a jeho změn, usnesení, kterým se insolvenční řízení končí. 

Jedná-li se o zápis koncernového seskupení, je nutné doložit zprávu o vztazích 

mezi ovládající a ovládanou osobou včetně zprávy znalce o jejich přezkoumání. 

V souladu s ustanovením § 79 odst. 3 ZOK mají členové koncernu povinnost uveřejnit 

skutečnost existence koncernového seskupení na svých internetových stránkách bez 

zbytečného odkladu. Pokud tak neučiní, nemohou do budoucna využít postupu podle  

§ 72 ZOK, který stanoví podmínky, za nichž se řídící osoby mohou zprostit povinnosti 

uhradit újmu, kterou svým vlivem ovlivněné osobě způsobí. 

Na žádost podnikající osob je uloženo i rozhodnutí soudu o zrušení nebo 

zúžení společného jmění manželů, případně prohlášení podnikatele, že k dohodě ani 

rozhodnutí soudu nedošlo. V případě rozhodnutí valné hromady o pověření 

představenstva nebo správní rady akciové společnosti v záležitosti zvýšení základního 

kapitálu, je toto rozhodnutí také uloženo do sbírky. 

Dále je doloženo rozhodnutí soudu o nařízení výkonu rozhodnutí postižením 

účasti povinného v obchodní korporaci, o zastavení výkonu rozhodnutí, vyrozumění      

o zahájení exekuce (exekuční příkaz na postižení podílu některého společníka ve 

společnosti) a rozhodnutí o zastavení exekuce (případně sdělení, že exekuce byla 

skončena jiným způsobem než jejím zastavením). Rozhodnutím soudu o výkonu 

exekuce může být zasažen obchodní závod nebo jeho část. 



 40

  Ve sbírce jsou uloženy listiny obsahující rozhodnutí příslušného státního orgánu 

o udělení státního souhlasu působit jako soukromá vysoká škola, doklad o koupi 

závodu, rozhodnutí valné hromady o tom, že zaměstnanci nemusí splatit celý emisní 

kurz upsaných (případně nabývání akcií za zvýhodněných podmínek) a další zákonem 

stanovené listiny, případně dokumenty, o jejichž uložení požádá zapsaná osoba nebo 

osoba s dostatečným právním zájmem.64 

 Do sbírky listin se společně s účetní závěrkou nebo výroční zprávou ukládá 

také návrh rozdělení zisku nebo vypořádání případné ztráty a jejich finální podoba. 

Jestliže zapsaná osoba projeví vůli znepřístupnit veřejnosti určitý údaj uložený ve 

sbírce listin a zárověň prokáže, že je to i ve veřejném zájmu, může rejstříkový soud 

rozhodnout o znepřístupnění určité zapisované skutečnosti veřejnosti, to ale neplatí pro 

obchodní korporaci. Opis listiny se „zatajeným“ údajem obdrží pouze osoba zapsaná a 

ten, kdo projeví právní zájem. 

Dokumenty uložené ve sbírce listin jsou také následně publikovány 

v obchodním věstníku, jehož vydávání zabezpečuje Ministerstvo vnitra. V obchodním 

věstníku se v plném znění zpřístupní údaje, jejichž zveřejnění je stanoveno zákonem. 

Zejména se uvede jméno osoby, adresa sídla nebo místa pobytu a identifikační číslo 

osoby, uvede se též rejstříkový soud a spisová značka, pod kterou je veden rejstříkový 

spis.  Obchodní věstník publikuje informace o nových zápisech, změnách, výmazech 

v obchodním rejstříku. Dále jsou zde zveřejněny záznamy týkající se konkurzů, 

likvidací, veřejných soutěží a také svolávání valných hromad, což bude do budoucna 

publikováno prostřednictvím internetových stránek obchodních společností. Obchodní 

věstník je veřejnosti volně přístupný na internetových stránkách portálu veřejné správy 

nebo je možné si jej předplatit ve verzi tištěné.65 

 

 

 

 

 

                                                 
64 Česko: Zákon č. 304/2013 ze dne 12. září 2013, o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob.     
§ 66. In: Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 116. Dostupné z: http://www.sbcr.cz/cgi-
bin/khm.cgi?typ=1&page=khm:SSBCB3/SBCB3116.HTM;ca304_2013_00. 
65 Česko: Nařízení vlády č. 351/2013 ze dne 16. října 2013, kterým se určuje výše úroků z prodlení a 
nákladů spojených s uplatněním pohledávky, určuje odměna likvidátora, likvidačního správce a člena 
orgánu právnické osoby jmenovaného soudem a upravují některé otázky Obchodního věstníku a 
veřejných rejstříků právnických a fyzických osob. In: Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 139. 
Dostupné z:http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?sn=y&hledany=obchodn%ED+v%ECstn%EDk&zdroj 
=sb13351&cd=3&typ=r. 
 



 41

5.2 Sbírka listin u zahrani čních osob 

Do sbírky listin o zahraniční osobě, závodu nebo odštěpném závodu se uloží 

následující dokumenty: 

a) účetní záznamy týkající se zahraniční osoby v návaznosti na povinnost jejich 

kontroly, zpracování a zveřejnění dle právního řádu, kterým se zapisovaná právnická 

osoba řídí, 

b) pokud se jedná o činnost odštěpného závodu, povinnost zveřejnit účetní záznamy 

neplatí pro zahraniční právnickou/fyzickou osobu, která se řídí právem členského státu, 

nebo je státním občanem Evropské unie nebo jiného státu tvořícího Evropský 

hospodářský prostor, 

b) společenská smlouva, stanovy nebo jiné listiny, na základě kterých byla zahraniční 

osoba založena, a to včetně jejich změn a úplného znění, 

c) osvědčení evidence státu, kde má příslušná zahraniční osoba sídlo, že je evidována 

(pokud právo tohoto státu takovou evidenci přikazuje), 

d) údaj nebo doklad o zatížení majetku zahraniční osoby v jiném státě, pokud je 

platnost zajišťovacího prostředku vázána na jeho zveřejnění.66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
66 Česko: Zákon č. 304/2013 ze dne 12. září 2013, o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob.     
§ 69. In: Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 116. Dostupné z: http://www.sbcr.cz/cgi-
bin/khm.cgi?typ=1&page=khm:SSBCB3/SBCB3116.HTM;ca304_2013_00. 
 



 42

6 Řízení ve věci obchodního rejst říku 

  

 Před 1. lednem 2014 byla procesněprávní problematika procesního řízení ve 

věci obchodního rejstříku obsažena v ustanovení § 200 písm. a) až písm. e) zákona   

č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád v platném znění.67 Dnem nabytí účinnosti NOZ a 

na něj navazujících doprovodných předpisů, tedy dnem 1. ledna 2014,  byla stávající 

právní úprava rejstříkového řízení z OSŘ zcela vyňata a nově upravena ZVR. Pojem 

rejstříkové řízení představuje soubor pravidel, která upravují chování účastníků řízení  - 

od okamžíku podání návhru až po vyhotovení rozhodnutí ve formě usnesení. Není-li 

výslovně stanoveno ZVR, pro postup v řízení ve veřejném rejstříku se přiměřeně 

použije ustanovení  dle OSŘ. Soudní řízení před krajským soudem bývá označováno 

jako řízení nesporné. Jeho hlavním účelem je ochrana nabytých soukromých práv a 

jejich respektování ze strany veřejnosti. 

 

 

6.1 Pojem rejst říkový soud a jeho p říslušnost 
 Jak již bylo zmíněno v první kapitole, věcně příslušným soudem ve věci řízení 

veřejného rejstříku, tedy i rejstříku obchodního, je krajský soud (také označován jako 

soud rejstříkový). Za věcně příslušné soudy ve věci vedení obchodního rejstříku jako 

soudu prvního stupně lze označit  Krajský soud v Brně, Českých Budějovicích, Hradci 

Králové, Ostravě, Plzni, Ústí nad Labem a Městský soud  v Praze. Obchodní rejstřík 

nikdy nevedou pobočky krajských soudů. Ve věcech odvolání proti rozhodnutí v řízení 

ve věci obchodního rejstříku, tedy jako soudy vyšší instance, rozhodují soudy vrchní 

(Praha, Olomouc), v případě dovolání – nejvyšší soud sídlící v Brně.68 

 Kromě řízení ve věci zápisu do veřejného rejstříku, krajské soudy jako soudy 

první stupně dále rozhodují ve věcech vyplývajících z právních poměrů, které souvisejí 

se zakládáním obchodních korporací, ústavů, nadací a nadačních fondů. Dále ve 

sporech mezi obchodními korporacemi, ve věci ochrany názvu a pověsti právnické 

osoby, ve věci přeměn právnických osob, ve sporech v souvislosti s koupí závodu nebo 

jeho pachtem aj.69 

                                                 
67 Česko: Zákon č. 99/1963 ze dne 17. prosince 1963, Občanský soudní řád. In: Sbírka zákonů České 
republiky. 1963, částka 56. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult. aspx ?q 
=99/1963&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy. 
68 ŠTENGLOVÁ, I. Obchodní rejstřík po novele. Praha: ASPI, a.s. 2005, s. 55. ISBN 80-7357-115-3. 
69 Česko: Zákon č. 99/1963 ze dne 17. prosince 1963, Občanský soudní řád. § 9. In: Sbírka zákonů České 
republiky. 1963, částka 56. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu /SearchResult.aspx?q 
=99/1963&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy. 



 43

 Místní příslušnost  rejstříkového soudu je posuzována podle obvodu, do kterého 

spadá i obecný soud osoby, které se řízení ve věci týká. Pro určení místní příslušnosti 

soudu je tedy rozhodující, kde má zapsaná osoba sídlo. Jedná-li se o osobu 

zahraniční, je příslušnost soudu určena dle umístění závodu nebo organizační složky 

obchodního závodu.  V případě řízení o návrhu na zápis, změny nebo zániku 

zahraniční osoby je příslušný krajský soud, v jehož obvodu je umístěn odstěpný závod 

této osoby. Dojde-li ke změně okolností určujících posouzení místní příslušnosti, 

rejstříkový soud přenese svou příslušnost na jiný soud, který již splňuje tuto 

podmínku.70  

 

 

6.2 Zahájení řízení  

Řízení se zahajuje na návrh osoby - navrhovatele. Oprávněnost podat návrh na 

zápis od obchodního rejstříku může pouze osoba, které se změna týká, nebo ten, kdo 

projeví právní zájem. Zpětvzetí podaného návrhu není účinné. Výjimkou je pouze 

případ, kdy je podána žádost na zpětvzetí návrhu zápisu skutečnosti konstitutivní 

povahy, v této souvislosti lze návrh dodatečně stáhnout zpět a řízení ve věcí řízení o 

zápisu do obchodního rejstříku nebude vůbec započato. 

Výjimečně lze řízení zahájit i bez návrhu – a to v případech, kdy má být bez 

zbytečného odkladu dosažena shoda mezi skutečným stavem a zapsanou skutečností. 

Jedná se převážně zápisy deklaratorní povahy, ale  také i o zápisy konstitutivní, které 

mají podklad v již sepsaném notářském zápisu. Soud nebo jiný orgán veřejné  moci 

upozorní rejstříkový soud na neshodu zápisu se skutečností vždy, jakmile mu bude tato 

skutečnost známa. Rejstříkový soud nemá pravomoc přerušit jiné již zahájení soudní 

řízení dle občanského soudního řádu, je-li v něm projednávána skutečnost, která může 

mít význam pro rozhodnutí rejstříkového soudu.71 

 

 

 

 

 

 

                                                 
70 Česko: Zákon č. 99/1963 ze dne 17. prosince 1963, Občanský soudní řád. § 9. In: Sbírka zákonů České 
republiky. 1963, částka 56. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult. aspx?q 
=99/1963&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy. 
71 ŠTENGLOVÁ, I. Obchodní rejstřík po novele. Praha: ASPI, a.s. 2005, s. 218. ISBN 80-7357-115-3. 



 44

6.3 Účastnící řízení 
„Účastníkem řízení je osoba, která podala návrh na zápis, k němuž je 

oprávněna podle tohoto nebo jiného zákona, a oprávněná osoba (podnikatel)“72.  

Osoba navrhovatele a osoby oprávněné mohou být totožné.  

Osobou oprávněnou podat návrh je osoba, která je oprávněna obchodní 

korporaci i zastupovat: 

a) člen statutárního orgánu (předseda statutárního orgánu), 

b) zaměstnanec, který byl statutárním orgánem pověřen, 

c) vedoucí odštěpného závodu obchodní korporace (jde-li o věci týkající se závodu), 

d) prokurista obchodní korporace. 

Za právnickou osobu nemůže jednat ten, jehož zájmy jsou v rozporu se zájmy 

obchodní korporace. Osoba, která jedná za právnickou osobu, je povinna své 

oprávnění prokázat.  

Obecně k definování způsobilosti být účastníkem řízení – oprávněn je ten, kdo 

má právní osobnost a disponuje i způsobilostí procesní.73 Právní osobnost člověka 

vzniká narozením a končí smrtí. U osoby právnické je právní osobnost spojena se 

vznikem a zánikem  - tedy zápisem nebo výmazem z obchodního rejstříku.  

 Procesně způsobilá je osoba, která je svéprávná. Právnická osoba jako uměle 

vytvořený subjekt není plně svéprávná -  nemůže sama sebe právně zavazovat ani 

jednat samostatně.74 

 

 

6.4 Návrh na zápis o jeho p řezkum 

 Obsahuje-li podaný návrh na zápis vady, předseda senátu vydá ve lhůtě tří 

pracovních dnů ode dne doručení žádosti usnesení, ve kterém navrhovatele vyzve ke 

sjednání. Usnesení obsahuje poučení o odstranění vad nebo o doplnění chybějících 

dokumentů. Opakovaná výzva se v tomto případě nepřipouští. Lhůta pro provedení 

zápisu do obchodního rejstříku počíná běžet až ode dne, kdy byl  rejstříkovému soudu 

doručen opravený návrh nebo chybějící listiny. Pokud došlo k zaplacení soudního 

                                                 
72 Česko: Zákon č. 304/2013 ze dne 12. září 2013, o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob.    
§ 84. In: Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 116. Dostupné z: http://www.sbcr.cz/cgi-
bin/khm.cgi?typ=1&page=khm:SSBCB3/SBCB3116.HTM;ca304_2013_00. 
73 Česko: Zákon č. 99/1963 ze dne 17. prosince 1963, Občanský soudní řád. § 19-20. In: Sbírka zákonů 
České republiky. 1963, částka 56. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult 
.aspx?q=99/1963&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy. 
74 HURDÍK, J. a kol. Občanské právo hmotné. Obecná část. Absolutní majetková práva. Plzeň: Aleš 
Čeněk ČR, 2013. s. 148. ISBN 978-80-7380-377-3. 



 45

poplatku až v průběhu řízení, začne pětidenní lhůta běžet až ode dne zaplacení 

soudního poplatku.75  

V minulosti bylo předmětem sporu stanovení dne, od kterého začíná běžet tímto 

zákonem stanovená lhůta pro zápis do obchodního rejstříku. Dle usnesení nejvyššího 

soudu České republiky ze dne 15. června 2011, sp. Zn. 29 Cdo 892/2010, bylo 

jednotně stanoveno, že za první den běhu lhůty je považován den následující po dni 

podání návrhu. „Určuje-li § 57 odst. 1. zákona č. 99/1963 Sb., dále jen občanského 

soudního řádu, že se do běhu lhůty nezapočítává den, kdy došlo ke skutečnosti 

určující její počátek, znamená to, že je-li lhůta pro provedení zápisu do obchodního 

rejstříku  podle § 200db odst. 1 tohoto zákona stanovena tak, že běží ode dne podání 

návrhu, pak prvním dnem pětidenní lhůty je první pracovní den následující po dni 

podání návrhu“76. 

Poplatková povinnost vzniká dnem podáním návrhu na zahájení řízení a ve 

stejném okamžíku se soudní poplatek stane zárověň i splatným.  Poplatníkem je 

navrhovatel zápisu do obchodního rejstříku. Poplatek za prvozápis osoby do rejstříku 

činí 6 000 až 12 000 Kč. Podaný návrh na změnu zapsané skutečnosti je zpoplatněn 

částkou 2 000 Kč.77 Soudní poplatek lze zaplatit prostřednictvím kolků (pouze do výše 

5 000 Kč) nebo bezhotovostním převodem na účet příslušného soudu, který je vedený 

u České národní banky. Pokud navrhovatel neuhradí poplatek ani v dodatečné lhůtě 

poskytnuté soudem, dojde k zastavení řízení. 

Dalšími důvody pro zamítavé stanovisko soudu je skutečnost, kdy návrh: 

a) byl podán osobou, která k podání návrhu není oprávněna, 

b) nebyl podán předepsaným způsobem (na tzv. inteligentním elektronickém formuláři), 

c) neobsahuje všechny předepsané náležitosti, 

d) je nesrozumitelný nebo neurčitý, 

e) neobsahuje listiny, které slouží jako podklad údajů o zapisovaných skutečnostech, 

                                                 
75 Česko: Zákon č. 304/2013 ze dne 12. září 2013, o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob.    
§ 78-80 In: Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 116. Dostupné z: http://www.sbcr.cz/cgi-bin /khm 
.cgi?typ=1&page=khm:SSBCB3/SBCB3116.HTM;ca304_2013_00. 
76 VRAJÍK, M. Povaha a běh lhůt pro zápis do obchodního rejstříku. [online]. 16.9.2011. [cit. 2014-01-16]. 
Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/povaha-a-beh-lhut-pro-zapis-do-obchodniho-rejstriku-
76779.html. 
77 Česko: Zákon č. 549/1991 ze dne 30. prosince 1991, zákon České národní rady o soudních poplatcích 
a poplatku za výpis z rejstříku trestů. Příloha k zákonu – Sazebník soudních poplatků. In: Sbírka zákonů 
České republiky. 1991, částka 104. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult .aspx 
?q=549/1991&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy. 



 46

f) návrh na zápis osoby je v rozporu s ustanovením dle § 145 NOZ,  kdy se zakazuje 

založit právnickou osobu za účelem porušení práva nebo dosažení nějakého cíle 

nezákonným způsobem.78 

 Byl-li podaný návrh doručen na rejstříkový soud bez vad, včetně požadovaných  

listin, je ověřována správnost údajů dle povahy zápisu do obchodního rejstříku. 

Navrhované jméno osoby nesmí být zaměnitelné s jiným již existujícím zapsaným 

subjektem, dále nesmí působit klamavě. Překážkou zápisu je také probíhající trestní 

jednání proti právnické osobě nebo výkon trestu. Žádá-li subjekt o zápis vnitrostátní 

fúze společnosti, je rejstříkový soud povinnen přezkoumat, zda se právnická osoba 

v lhůtě tří let přede dnem zveřejnění projektu vnitrostátní fúze nezúčastnila fúze 

přeshraniční – a pokud tomu tak je, musí soud následně ověřit,  zda byly splněny 

podmínky ve věci zapojení zaměstnanců v nástupnické společnosti.79 

 V případě, že lze zápis provést na základě podkladového notářského zápisu, 

nebo notářsky sepsaného osvědčení – je rejstříkový soud kromě náležitostí uvedených 

v § 90 ZVR povinen přezkoumat splnění požadavků těchto zápisů dle jiného zákona.80 

 

 

6.5 Rozhodnutí a vyrozum ění o zápisu 

 Rejstříkový soud provede zápis nebo rozhodne o návrhu usnesením ve lhůtě 

pěti  pracovních dnů ode dne podání návrhu. Den podání návrhu se nepočítá. Nemá-li 

rejstříkový soud spis k dispozici, nebo se jedná o zápis přeměny právnické osoby, 

může rozhodnout o provedení zápisu bez zbytečného odkladu.  

 V případě, že rejstříkový soud  nerozhodne o návrhu a ani neprovede zápis 

v zákonem stanovené lhůtě, uplatní se tzv. právní fikce zápisu. A tímto způsobem se 

navrhovaný zápis považuje za provedený dnem následujícm po uplynutí zákonné 

pětidenní lhůty. Soud je povinen promítnout zapsanou skutečnost do dvou pracovních 

dnů. Je-li však proti navrhovateli, nebo zapsané osobě vedene trestní stíhání, právní 

fikce zápisu se nepoužije.81 

 O provedeném zápisu jsou účastníci informování zasláním výpisu z veřejného 

rejstříku obsahující tento zápis. Výpis o provedené změně musí být odeslán nejpozději 
                                                 
78 Česko: Zákon č. 89/2012 ze dne 3. února 2012, občanský zákoník. In: Sbírka zákonů České republiky. 
2012, částka 33. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult .aspx ?q= 
89/2012&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy. 
79 Česko: Zákon č. 304/2013 ze dne 12. září 2013, o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob.  
In: Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 116. Dostupné z: http://www.sbcr.cz/cgi-bin/khm.cgi?typ 
=1& page=khm:SSBCB3/SBCB3116.HTM;ca304_2013_00. 
80 Tamtéž, § 90. 
81 VACKOVÁ, M.,  REICHLOVÁ, N., BROUČKOVÁ, L. Obchodní rejstřík. 1. vyd. Praha: ASPI, 2008, s. 64. 
ISBN 978-80-7357-273-0. 



 47

do tří dnů od provedení zápisu. Účastnící řízení mají od doručení patnáctidenní lhůtu 

na podání námitky proti zápisu, tzn. pouze do okamžiku než rozhodnutí soudu nabyde 

právní moci. Nabyde-li rozhodnutí o provedení zápisu dle § 98 ZVR právní moci, 

mohou se zapsané osoby domáhat změny nebo výmazu tohoto zápisu, nejpozději však 

do jednoho měsíce od zápisu skutečnosti. Zmeškání této lhůty nelze prominout. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 48

7 Zápis notá řem 

 

  V ustanovení § 108 až § 118 ZVR je uvedena možnost provedení zápisu 

prostřednictvím osoby notáře. Notář může provést zápis nejen do obchodního, ale i do 

jiných veřejných rejstříku, což bude do budoucna vítaným přínosem a především 

zrychlením samotného procesu zápisu do jednotlivých registrů. Notáři jsou za splnění 

určitých podmínek oprávnění provést tzv. přímý zápis.  

 Jednou z podmínek pro provedení přímého zápisu je skutečnost, kdy 

zapisované údaje mají podklad v notářském zápisu – tzv. podkladový notářský zápis. 

Podkladový notářský zápis musí obsahovat vyjádření notáře o tom, že je obsah 

právního jednání v souladu se zákonnými předpisy a se zakladatelským právním 

jednáním právnické osoby. A třetím požadavkem pro splnění podmínek je potvrzení 

notáře o tom, že byly předloženy všechny dokumenty obsahující rozhodné skutečnosti 

pro provedení samotného zápisu a také listiny, které jsou zakládány do sbírky listin. 

Notář je také oprávněn vyhotovit tzv. notářský zápis o osvědčení, kterým deklaruje 

platnost právních jednáních uskutečněných po okamžiku sepsaní podkladového 

notářského zápisu.82 

 Po splnění výše uvedených podmínek může notář provést zápis dálkovým 

přístupem, a to ve lhůtě bez zbytečného odkladu po podání žádosti. Není zde tedy 

stanovená pětidenní lhůta pro zápis návrhu jako u soudu rejstříkového. Písemnosti, 

které byly notáři předloženy v listinné podobě, je nutné převést do podoby elektronické 

a následně je vložit do sbírky listin. Do sbírky listin je také vložen elektronický stejnopis 

notářského zápisu o osvědčení. Po provedení zápisu do rejstříku je notář povinen 

vydat zapsané osobě výstup z informačního systému veřejné správy. Poplatníkem 

soudního poplatku není zapsaná osoba, ale notář.83 V případě zápisu notářem není 

tedy nutné vyplňovat tzv. inteligentní formulář jako je tomu při podání návrhu u soudů 

rejstříkových, protože zapisované skutečnosti jsou jsou již součástí podkladového 

notářského zápisu. 

 Notář může opravit chyby v psaní a počtech zápisu kdykoliv, a to i bez návrhu. 

Zapsanou osobu je povinen o této úpravě informovat formou zaslaného výpisu 

                                                 
82 KŘÍŽOVÁ, J., KRAMPERA J. Přímé zápisy prováděné notáři do obchodního rejstříku. [online]. 6.1.2014. 
[cit. 2014-01-12]. Dostupné z:http://www.epravo.cz/top/clanky/prime-zapisy-provadene-notari-do-
obchodniho-rejstriku-v-roce-2014-93311.html. 
83 Česko: Zákon č. 549/1991 ze dne 30. prosince 1991, Zákon České národní rady o soudních poplatcích  
a poplatku za výpis z rejstříku trestů, § 2. In: Sbírka zákonů České republiky. 1991, částka 104. Dostupné 
z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx ?q=549/1991&typeLaw=zakon &what =Cislo _ 
zakona_smlouvy. 



 49

z obchodního rejstříku. Proti zápisu skutečnosti provedené notářem se lze následně 

domáhat u rejstříkového soudu na jeho změnu nebo výmaz.84 

 V současnosti mechanismus přímých zápisů prováděných notáři nefunguje,  

v praxi si tak na realizaci zápisu prostřednictvím osoby notáře musíme ještě počkat. 

Ministerstvo spravedlnosti odhaduje celkovou dobu uskutečnění kompletního procesu 

zapracování změn informačního systému obchodního rejstříku na 7 až 9 měsíců. První 

verze části systému pro specializovaný přístup notářů by měla být 

spuštěna 17. února 2014, kdy by měl být notářům umožněn i prvozápis akciových 

společností. Ke konci března by již měl být možný prvozápis společností s ručeným 

omezením a provedení zápisu změn u akciových společností a společností s ručeným 

omezením. Finální podoba systému by měla být spuštěna v polovině května.85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
84 Česko: Zákon č. 304/2013 ze dne 12. září 2013, o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob. 
 § 120. In: Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 116. Dostupné z: http://www.sbcr.cz/cgi-
bin/khm.cgi?typ=1&page=khm:SSBCB3/SBCB3116.HTM;ca304_2013_00. 
85 Linhart, A. Revoluce v obchodním rejstříku. Notáři budou oprávněni provádět přímý zápis. [online]. 
6.2.2014. [cit. 2014-02-11]. Dostupné z: http://www.podnikatel.cz/clanky/revoluce-v-obchodnim-rejstriku-
notari-budou-opravneni-provadet-primy-zapis/. 
 
 



 50

ZÁVĚR 

 

V této bakalářské práci jsem zabývala komplexní právní úpravou obchodního 

rejstříku s ohledem na aktuální stav související s rekodifikaci soukromoprávního 

odvětví. Cílem této bakalářské práce bylo srozumitelným způsobem objasnit jednotlivá 

ustanovení obsažená především v zákoně upravujícím veřejné rejstříky právnických     

a fyzických osob – vždy s aspektem na změny vyplývající pouze pro právní úpravu 

rejstříku obchodního. 

Za pozitvní právní úpravu považuji především samotné přijetí rejstříkového 

zákona. Úprava obchodního rejstříku již tak není roztříštěna podle povahy 

hmotněprávní a procesněprávní v rámci různých právních předpisů, jako tomu bylo 

před nabytím účinnosti tohoto zákona. Kompletní zpracování problematiky veřejných 

rejstříků v rámci jednoho právního předpisu umožní efektivním způsobem stanovit 

jednotná a jasná pravidla nejen v řízení před samotnými soudy, ale i přehlednost          

a systematičnost právní úpravy pro širokou veřejnost. 

Největší změnou ve věci řízení obchodního rejstříku bude bezesporu možnost 

provést tzv. přímý zápis prostřednictvím notáře. Výrazným způsobem tak dojde k 

urychlení samotného řízení ve věci zápisu do veřejného rejstříku. Přínosem bude také 

snížení administrativní zátěže pro osoby žádající o zápis nebo změnu již zapsané 

skutečnosti. Pro zapsání subjektu do obchodního rejstříku není nutné vyplňovat tzv. 

inteligentní formulář jako je tomu pro podání u soudů rejstříkových. Bude zcela 

dostačující, že všechny zákonem požadované skutečnosti budou mít podklad 

v notářském zápisu. Vyhotovením osvědčení o provedeném zápisu notář zároveň 

potvrzuje i skutečnost, že mu byly předloženy veškeré dokumenty podléhající evidenci 

ve sbírce listin a zárověň je obsah právního jednání subjektu v souladu se zákonými 

předpisy. Splní-li žadatel všechny tyto zákonem stanovené náležitosti, je notář 

oprávněn zápis provést bez zbytečného odkladu. Bohužel, zákon výslovně neupravuje, 

jakou formou bude notáři zaplacena odměna za provedený zápis. V případě, že se 

bude poplatek vybírat ihned po provedení zápisu, je nutné doprovodným ustanovením 

upřesnit, komu bude příjem adresován – zda notáři, rejstříkovému soudu nebo státu. 

Zákon rovněž nestanovuje ani výši tohoto poplatku, ale lze předpokládat, že bude 

poplatek poněkud nižší než            u soudů rejstříkových. 

Zavedení jednotného inteligentního formuláře pro zápis všech právních forem 

lze také považovat za výrazný posun. Elektronické vyplnění formuláře na internetových 

stránkách ministerstva spravedlnosti je poměrně jednoduché a lze jej použít pro 



 51

všechny typy zápisu. Podání návrhu v elektronické podobě je zcela novou možností, je 

však nutné jej doplnit elektronicky uznávaným podpisem nebo odeslat prostřednictvím 

datové schránky osoby, která o zápis žádá. Dříve bylo možné podat návrh pouze 

v podobě listinné s úředním ověřením podpisů. 

Novinkou je bezesporu také možnost předregistrace firmy obchodní 

společnosti, která však musí vzniknout ve lhůtě do jednoho měsíce ode dne podání 

návrhu na zápis jejího jména do obchodního rejstříku.  

Dochází také k rozšíření skutečností zapisovaných do obchodního rejstřku. 

Zejména nově je zapisována adresa bydliště statutárního orgánu společníka 

společnosti s ručeným omezením nebo jediného akcionáře, liší-li se od adresy trvalého 

pobytu. 

Rejstříkovým soudům je v zákonem vymezených případech zkrácena pětidenní 

lhůta pro provedení zápisu do obchodního rejstříku, jedná-li se o zápis přeměny 

obchodní společnosti, je soud povinen tuto skutečnost zaznamenat bez zbytečného 

odkladu. 

Domnívám se, že právě v současné situaci právního prostředí, kdy je veřejnost 

téměř zahlcena novými právními předpisy, jsme schopnit docenit stěžejní roli 

obchodního rejstříku. Jako veřejnoprávní institut nám poskytuje relevantní informace      

o podnikatelských subjektech a chrání naše zájmy soukromoprávní povahy. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 52

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 
 
 

Seznam použitých českých zdroj ů 

ČERNÁ S., PLÍVA, S. a kol. Podnikatel a jeho právní vztahy. 1. vyd. Praha: Univerzita 
Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2013. ISBN 978-80-87146-76-7. 

DVOŘÁK, T. Osobní obchodní společnosti ve světle rekodifikace českého obchodního 
práva. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012. ISBN 978-80-7357-755-1. 

ELIÁŠ, K. a kol. Občanské právo pro každého. Pohledem (nejen) tvůrců nového 
občanského zákoníku. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013. ISBN 978-80-7478-014-1. 

HURDÍK, J. a kol. Občanské právo hmotné. Obecná část. Absolutní majetková práva. 
Plzeň: Aleš Čeněk ČR, 2013. ISBN 978-80-7380-377-3. 

ŠTENGLOVÁ, I. Obchodní rejstřík po novele. Praha: ASPI, a.s. 2005. ISBN 80-7357-
115-3. 

ŠVARC, Z.  a kol. Základy obchodního práva. 3. vyd., Plzeň: Aleš Čeněk, 2011. ISBN 
978-80-7380-322-3. 

VACKOVÁ, M.,  REICHLOVÁ, N., BROUČKOVÁ, L. Obchodní rejstřík. 1. vyd. Praha: 
ASPI, 2008. ISBN 978-80-7357-273-0. 

 

Seznam použitých internetových zdroj ů 

KŘÍŽOVÁ, J., KRAMPERA J. Přímé zápisy prováděné notáři do obchodního rejstříku. 

[online]. 6.1.2014. [cit. 2014-01-12]. Dostupné z:http://www.epravo.cz/top/clanky/prime-

zapisy-provadene-notari-do-obchodniho-rejstriku-v-roce-2014-93311.html 

VRAJÍK, M. Povaha a běh lhůt pro zápis do obchodního rejstříku. [online]. 16.9.2011. 

[cit. 2014-01-16]. Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/povaha-a-beh-lhut-pro-

zapis-do-obchodniho-rejstriku-76779.html 

Kubátová, J. Co pozitivního přinese nový zákon o veřejných rejstřících. [online]. 

11.1.2013. [cit. 2014-01-12]. Dostupné z:http://www.epravo.cz/top/clanky/co-

pozitivniho-prinese-novy-zakon-o-verejnych-rejstricich-92919.html 

Právní zpravodaj  č. 209/2012. Aplikace systému k přechodu k základním registrům 

dokončena. [online]. 9.7.2012. [cit. 2014-02-14].  Dostupné z: https://www.beck-

online.cz/bo/document-view.seam?type=html&documentId= 

nrptembrgjpxa6s7giyds&tocid=nrptembrgjpxa6s7giyds&conversationId=3758285 

 

 



 53

Rekodifikační novinky č. 3/2013. Neveselý, D., Micková, M. Změny v životě obchodních 

společnost  po 1. lednu 2014. [online]. 2013. [cit. 2014-02-14]. Dostupné z: https:// 

www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?type=html&documentId = nrptem 

brgnpxe3s7gnpxg5dsl4za&groupIndex=8&rowIndex=0&conversationId=3267412 

Právní rozhledy č. 19/2012. Vláda schválila rámec pro legislativní přípravu nové právní 

úpravy rejstříkového zákona. [online]. 10.9.2012. [cit. 2014-02-10]. ISSN 1210-6410.  

Dostupné z: https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?type =html& 

documentId=nrptembrgnpxa6s7ge4tg &groupIndex=2&rowIndex=0&conversationId 

=2146847 

Linhart, A. Revoluce v obchodním rejstříku. Notáři budou oprávněni provádět přímý 

zápis. [online]. 6.2.2014. [cit. 2014-02-11]. Dostupné z: http://www.podnikatel.cz/ 

clanky/revoluce-v-obchodnim-rejstriku-notari-budou-opravneni-provadet-primy-zapis/ 

 

Seznam ostatních zdroj ů 

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 9. 5. 2000, sp. zn. 32 Cdo 2644/99. [online]. 

9.5.2000. [cit. 2014-02-10]. Dostupné z: https://www.beck-online.cz/bo/document-

view.seam?type=html&documentId=njptembqgfpxexztgzpwg2lw&conversationId=214

6847 

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 29. ledna 2004. sp. zn. 21 Cdo 2207/2003.              

[online]. 29.4.2004. [cit. 2014-02-10]. Dostupné z: https://www.beck-

online.cz/bo/document-view.seam ?type=html&documentId=njptembqgrpwgxzsha3di 

&conversationId=2187603 

Česko: Nařízení vlády č. 351/2013 ze dne 16. října 2013, kterým se určuje výše úroků 

z prodlení a nákladů spojených s uplatněním pohledávky, určuje odměna likvidátora, 

likvidačního správce a člena orgánu právnické osoby jmenovaného soudem                 

a upravující některé otázky Obchodního věstníku a veřejných rejstříků právnických          

a fyzických osob. In: Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 139. [online] 2013 

[cit. 2014-01-16]. Dostupné z: http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?sn=y&hledany 

=obchodn%ED+v%ECstn%EDk&zdroj=sb13351&cd=3&typ=r  

 

 



 54

Česko: Zákon č. 304/2013 ze dne 12. září 2013, o veřejných rejstřících právnických       

a fyzických osob. In: Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 116. [online] 2013 

[cit. 2013-11-16]. Dostupné z:  http://www.sbcr.cz/cgi-bin/khm.cgi?typ=1&page=khm: 

SSBCB3/SBCB3116.HTM;ca304_2013_00 

Česko: Zákon č. 89/2012 ze dne 3. února 2012, občanský zákoník. In: Sbírka zákonů 

České republiky. 2012, částka 33. [online] 2012 [cit. 2014-11-24].  Dostupné z: 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=89/2012&typeLaw= 

zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy 

Česko: Zákon č. 90/2012 ze dne 25. ledna 2012, zákon o obchodních společnostech  

a družstvech (zákon o obchodních korporacích). [online] 2012 [cit. 2013-12-16].           

In: Sbírka zákonů České republiky. 2012, částka 34. Dostupné z: http://aplikace 

.mvcr.cz /sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=90/2012& typeLaw= zakon&what 

=Cislo_ zakona_smlouvy  

Česko: Zákon č. 365/2000  ze dne 23. října 2010, Zákon o informačních systémech 

veřejné správy a o změně některých dalších zákonů. [online] 2010 [cit. 2014-01-18]. 

In: Sbírka zákonů České republiky. 2010, částka 99. Dostupné z:  http://aplikace 

.mvcr.cz/sbirkazakonu/SearchResult.aspx?q=365/2000&typeLaw=zakon&what=Cislo_

zakona_smlouvy 

Česko: Zákon č. 549/1991 ze dne 30. prosince 1991, Zákon České národní rady o 

soudních poplatcích a poplatku za výpis z rejstříku trestů. In: Sbírka zákonů České 

republiky. 1991, částka 104. [online] 1991 [cit. 2014-01-24]. Dostupné z:http://aplikace 

.mvcr.cz/sbirkazakonu/SearchResult.aspx?q=549/1991&typeLaw=zakon&what=Cislo_

zakona_smlouvy 

Česko: Zákon č. 563/1991 ze dne 31. prosince 1991, Zákon o účetnictví. In: Sbírka 

zákonů České republiky. 1991, částka 107. [online] 1991 [cit. 2014-12-04]. Dostupné 

z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirkazakonu/SearchResult.aspx?q =563/1991&typeLaw 

=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy 

Česko: Zákon č. 111/2009 ze dne 27. dubna 2009, Zákon o základních registrech. In: 

Sbírka zákonů České republiky. 2009, částka 33. [online] 2009 [cit. 2014-01-16]. 

Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirkazakonu/SearchResult.aspx?q= 111/2009 

&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy 

 



 55

Česko: Vyhláška  č. 323/2013 ze dne 10. října 2013, Vyhláška o náležitostech 

formulářů na podávání návrhů na zápis, změnu nebo výmaz údajů do veřejného 

rejstříku a o zrušení některých vyhlášek. [online] 2013 [cit. 2014-01-29].  In: Sbírka 

zákonů České republiky. 2013, částka 124. Dostupné z:http://aplikace.mvcr.cz 

/sbirkazakonu/SearchResult.aspx?q=323/2013&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_

smlouvy 

Česko: Nařízení vlády  č. 351/2013 ze dne 8. listopadu  2013, Nařízení vlády, kterým 

se určuje výše úroků z prodlení a nákladů spojených s uplatněním pohledávky, určuje 

odměna likvidátora, likvidačního správce a člena orgánu právnické osoby 

jmenovaného soudem a upravují některé otázky Obchodního věstníku a veřejných 

rejstříků právnických a fyzických osob. [online] 2013 [cit. 2014-01-13]. In: Sbírka 

zákonů České republiky. 2013, částka 139. Dostupné z: 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirkazakonu/SearchResult.aspx?q=351/2013&typeLaw=zakon

&what =Cislo_zakona_smlouvy 

Česko: Zákon č. 627/2004 ze dne 14. prosince  2004, Zákon o evropské společnosti. 

In: Sbírka zákonů České republiky. 2004, částka 213. [online] 2004 [cit. 2014-11-09]. 

Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirkazakonu/SearchResult. aspx?q= 627/2004 

&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy 

Česko: Zákon č. 99/1963 ze dne 17. prosince 1963, Občanský soudní řád. In: Sbírka 

zákonů České republiky. 1963, částka 56. [online] 1963 [cit. 2014-11-15]. Dostupné z:  

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=99/1963 

&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy 

Česko: Zákon č. 360/2004 ze dne 15. června  2004, Zákon o Evropském 

hospodářském zájmovém sdružení (EHZS) a o změně zákona č. 513/1991 Sb., 

obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 586/1992 Sb., o daních 

z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o evropském hospodářském zájmovém 

sdružení). 2004, částka 118. [online] 2004 [cit. 2014-11-09] Dostupné z: 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirkazakonu/SearchResult.aspx?q=360/2004&typeLaw=zakon

&what= Cislo_zakona_smlouvy 

Česko: Zákon č. 125/2008  ze dne 16. dubna  2008, Zákon o přeměnách obchodních 

společností a družstev. In: Sbírka zákonů České republiky. 2008, částka 40. [online] 

2008 [cit. 2014-11-11]. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ Search 

Result.aspx?q=125/2008&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy 



 56

SEZNAM ZKRATEK 

 

NOZ    -     zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

ZVR    -     zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických  osob 

ZOK    -     zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních společnostech a družstvech                   

(zákon o obchodních korporacích) 

OSŘ    -     zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád 

OR      -     obchodní rejstřík



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE 

 

Jméno autora: Nikol Vokurková 

Obor: Právo v podnikání 

Forma studia: kombinovaná 

Název práce: Obchodní rejst řík 

Rok: 2013/2014 

Počet stran textu bez p říloh: 43 

Celkový po čet stran p říloh: 0 

Počet titul ů českých použitých zdroj ů: 7 

Počet titul ů zahrani čních použitých zdroj ů: 0 

Počet internetových zdroj ů: 7 

Počet ostatních zdroj ů: 15 

Vedoucí práce: JUDr. et Ing. Martin Kohout 


